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מצורף מדי 

שבוע למנויי 

חוברת

'כל העלונים'

הגה"צ רבי שבתי יודלביץ' זצ"ל, במסעות לקירוב רחוקים ברחבי הארץ
מְרוּ" )ויקרא כ"ה, י"ח( שְׁ טַי תִּ פָּ יתֶם אֶת חֻקּתַֹי וְאֶת מִשְׁ "וַעֲשִׂ

הימים – שנות התש"כ-התשכ"ב, ימי העלייה הגדולה מארצות המזרח. ראשי 
היישוב מעלים ארצה מאות אלפים של יהודים תמימים, ומיישבים אותם 
במעברות, תוך שהם מנתקים אותם ביודעין, באמצעות תכסיסים שונים, ממקור 

חיותם הרוחני.
אל שולחנם של גדולי התורה, זורמות ידיעות על מצבם הרוחני הירוד. הם 
מזעיקים אליהם את שליחם הנאמן, הגה"צ רבי שבתי יודלביץ' זצ"ל, מורים 

לו ליטול את המעמסה 
על שכמו. הוא נענה 
לקריאה ברצון, ויוצא 
לתור את הארץ לאורכה 
ולרוחבה, לעיתים הוא 
מצרף אליו בני לוויה 

נוספים.
הוא מותיר מאחוריו 
סדר יום עמוס בלימוד 
תורה ובהתעלות עצמית, 
ומבקש לעשות הכל 
על מנת לנסות ולהציל 
את המעט, שנותר מן 
ההרס שהותירו אחריהם 
ראשי ארגוני העלייה.

"אלמלא באתי בצלם, לא היו יודעים שיש בכלל שומרי תורה ומצוות בארץ 
הזאת", הוא מגולל את רחשי לבו על גבי דו"ח המפרט את פעולותיו. "קשה 
עלי מאוד לתת תיאור מספיק, על כל המתרחש בשטחי הפעולות המקיפים 
את כל הארץ, ממטולה ועד אילת. בכל יום קיבוץ הגלויות מתגבר. מביאים 
עלינו עוד אחים תמימים מכל קצווי התבל. סוחבים אותם למקומות נידחים, 
אשר לא דרכה בהם כף רגל חרדי. מנתקים אותם ביודעין, מכל סביבה שריח 

יהודי נודף ממנה.
"אין להם שום מגע עם הציבור החרדי שיורה להם את הדרך. עיניהם תלויות 
לנותני לחמם, והם מועברים תחת שבטם. עושים בהם ככל העולה על רוחם. 
דורסים את נשמותיהם ואת נשמות ילדיהם הרכים ללא רחם. אין מי שיאמר 

למלאך המשחית הרף.

"כמה גודל המעמסה עלי, שאני מן היחידים הנפגשים איתם במגע ראשון, 
ורואים פניו של יהודי, אשר הרבה פעמים אמרו לי: 'אלמלא לא באתי אצלם, 

לא היו יודעים שיש בכלל יהודים כמוני בארץ הקודש'.
"ועד כמה חביבה עליהם פגישה זו, עד שאין לתארה במילים. כמה דמעות 
חמות משתפכים לתוך חיק לבבי. לפני מבטאים את כאבם. לפני משיחים את 
צערם, ואני הנאד לדמעותיהם. ואיך אוכל לבטאות את אלפי כאבי הלב, והמון 

רגשות לאין תכלית. דלות שפתי מלבטאם, ובפרט להעלותם על הכתב.
"שנית, אין לי מכונת כתיבה אשר אוכל לשבת על ידה במנוחת הנפש 
ובמתינות, ולפרט את כל פרטיה, אלא איש מיטיבי מרשה לי, ברוב טובו, 
להשתמש במכונתו – שכמעט יוצאת מרוב שימוש. עומדים על ראשי, ואני 
מוכרח לסיים את כל מה שאפשר ביתר זריזות. בפרט שאני לא כתבן גדול 
ולא קטון, ועל מכונת כתיבה לא תקתקתי אף פעם – חוץ ממה שאני מסדר 

הדו"חות שאני שולח.
"שלישית, כעת ערב פסח, שאני מוכרח לנסוע לכפרים ולישובים, לדרוש 
בענייני החג לבל יכשלו באיסור חמץ. וגם צרכי הבית מרובים ובקושי רב עד 

שאני מסדרם...", מעלה הוא על הכתב מהרהורי לבו השותת דם.
נכתב בכאב

כמעט שישים שנה חלפו מאז נכתבו הדברים הנוקבים על ידי 'ר' שעפסל'. 
כוח דיבורו גדול היה, הוא נודע גם בכוחו הפיזי. בכתיבה, כפי שהוא מעיד 

על עצמו – לא התנסה.
הדו"ח הזה, דו"ח המסעות – שאותם ערך על ערי השדה, נכתב על ידו 
בקושי גדול, והיעדר תנאים מתאימים. דווקא משום כך, משמשות המילים 
הכואבות שיוצאות מליבו הגדול, כמראה המשקפת את המראות הכואבים, 

שאליהם נחשף בריכוזי העולים שאליהם הטריח את עצמו.
ר' שעפסל הוא הרוח החיה, הוא כבר הורגל בכגון אלו. שמעו כבר יצא לטובה 
כמי שהתברך בקול רועם ומרעיד לבבות. זה לו שנים מספר, שליבו יוצא אל 
אחיו בני עדות המזרח. הוא מבקר אותם במקומות מושבותיהם בשבת כמו 
בחול. אינו חוסך מעצמו כל טרחה, נודד למרחקים על מנת להביא אל אחיו 

את דבר השם.
פעמים רבות היה מרחיק נדוד עד לקצה הארץ, על מנת למסור דרשה עבור 
שלושה יהודים. לא אחת הוא מוצא את עצמו, כשהוא נותר ללון באישון ליל 
על ספסל ציבורי בעיירה מרוחקת. כמי שגדל באווירה המחכים והשמור של 
ירושלים, היו עבורו המראות שאליהם נחשף, זרים ומנוכרים. אולם לא איש 

פגשתי ילד ושאלתיו: "מי שבר את הלוחות?!". פתח הילד בבכי ואמר: "לא אני. מה 
את  שבר  לא  שהוא  אמר  הוא  "אם  ואמר:  המורה  אצל  הלכתי  ממני?!".  רוצה  אתה 
הלוחות, בוודאי שהוא לא שבר". הלכתי אצל המנהל, ענה ואמר: "יהודי! אל תעשה לי 

סקנדלים ואל תרגז. אמור לי כמה עולים הלוחות ואשלם"
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מרן הגראי"ל שטיינמן זצוק"ל, על חומרות והתחשבות באשה
ךְ" )ויקרא כ"ה, ל"ה( "וְחֵי אָחִיךָ עִמָּ

הגאון רבי אי"ש יוז'וק שליט"א, שאל את רבינו איך נותנים לילדים בשבת 
עוף עם עצמות, הם עלולים להיכשל חלילה באיסור 'בורר'. אולי עדיף להגיש 

להם עוף בלי עצמות?
שאל רבינו: "איפה יש עוף בלי עצמות?"

ענה: "יכינו מערב שבת, יוציאו את העצמות".
הביט בו: "מי יוציא את העצמות, אתה תוציא?"

אמר: "האמא תוציא".
הפטיר רבינו: "וכי אין לה  די עבודה בערב שבת, 

שאתה רוצה להוסיף לה עבודה?"
אמר: "היא העלתה את השאלה, היא מעוניינת 

לעשות את הדבר הטוב ביותר!".
ענה: "יש לה מספיק עבודה ביום שישי, אין להכביד 

עליה!"
וסיפר שהגיע אליו אברך, ובקש הסכמה לקונטרס 
הקורא להחזיר עטרה ליושנה, ולהקפיד על גילוי 
משקים. השולחן ערוך )יורה דעה קטז, א( מתיר, 
והגר"א אוסר. השיג הסכמה ממרנן הגרי"ש אלישיב 

זצ"ל, ויבדל לחיים טובים וארוכים הגר"ח קניבסקי שליט"א. הודיעו הגראי"ל 
שלא יצטרף להסכמתם. נשאל מדוע.

אמר: "בוא נראה מה יקרה למי שמקפיד על גילוי ]ורבינו הקפיד בו![: 
התינוק בוכה, והאם מכינה לו דייסה. מחממת את החלב, בוחשת את האבקה, 
ושומעת קול חבטה ויללה. הילדה נפלה, אולי נפצעה. רצה לראות, הרגיעה 

וחזרה. הדייסה נשארה לרגע מגולה, יש לשפכה ולהכין מחדש".
אמר המחבר: "אבל זו חומרה ראויה!"

ענהו רבינו: "חומרות תחמיר על עצמך. אבל אתה הרי תלך ללמוד, ואת 
החומרה תשאיר לאישה. לא אתן לך הסכמה!"...

)מדברי הספד על רבינו(

עוד מענין זה: הרבנית קנתה בננות. השאירה במטבח על השיש כדי שרבינו 
יעשרן, ופנתה לנוח. רבינו קטע ראש בננה, "יותר מאחד ממאה", ועשר. פנה 
לנכדו ואמר: "תאכל את שארית הבננה". הנכד סרב. איך אומרים: 'לא בא 
לו'. נמק רבינו: "בננה שלא אוכלים, משחירה. סבתא תקום ותראה שהבננה 
השחירה, ידאב ליבה. איני רוצה שתצטער. לזרוק, זה 'בל תשחית'. תאכל, 

בבקשה". והנכד בשלו, אינו רוצה.  ברך רבינו, ואכל בעצמו.
מה שהנכד לא ידע, שעד אז לא אכל רבינו בננה. כידוע, שיח הבננות צומח 
מחדש בכל שנה, אבל שורשיו נשארים בארץ. אמנם בשולחן ערוך )אורח 
חיים רג, ג( נפסק שברכתו "בורא פרי האדמה", אך לדעת התוספות ברכתו 
"בורא פרי העץ", ואף בדעת השולחן ערוך יש שכתבו שברכתו "האדמה" 
מדין ספק )הגר"ז, ומאמר מרדכי(, ויתכן שיש אף לחשוש לערלה. ומכל 
מקום, הכרעת ה'משנה ברורה' והחזון איש שברכתו "האדמה" בוודאות. 

ורבינו, כדרכו, חשש לעצמו אף לדעות יחידות, ונמנע מאכילת בננה.
אבל אם יש, ולו ספק, שמא הרבנית תצטער, ולא צער נורא חלילה, אלא 

יתכרכמו פניה, אם יש חשש לכך, עבר על גדרו, ואכל!
)מוסף יתד, ד' טבת תשע"ח, נז(

הפרשת חלה
אשת אברך ממקורבי רבינו, בקשה מהרבנית ע"ה שתשאל, מה עליה לקבל 
על עצמה כדי שבעלה יגדל ויהיה תלמיד חכם. הרבנית פנתה לשאול וחזרה 
כעבור רגע. ואמרה: "הרב אמר דבר קשה מאוד! יהיה עליך לומר 'בלי נדר' 

כל פעם! אני לא יכולה לעשות זאת"...
רוחה קצרה: "מה אמר?"

שתלושי בכל ערב שבת עיסה, שתתחייב בהפרשת חלה בברכה!"
"ומדוע הרבנית אינה יכולה לעשות זאת?", שאלה.

"כי אין לי תנור אפיה", ענתה...
למחרת סיפר רבינו למקורבו על משאלתה 
זו בקשה  "בפשטות,  ואמר:  של אשתו, 
מופקעת. וכי אני יכול לעשות משהו כדי 
שאחר יהיה תלמיד חכם? אבל אמרתי לה 
דבר של מצוה, וזה יכול להוסיף זכויות. 
ובכלל, המושג של 'תלמיד חכם' נרחב כל 
כך. הרי נפסק שבזמננו אין דין תלמיד חכם 
ז בהג"ה(, אבל כל דור  )יורה דעה רמג, 
כמושגיו. הסטייפלר היה תלמיד חכם, והרב 

שך. ובבחינה מסוימת, גם אתה"... 
)כשחר אורך פ"ד סט(

מועדים לשמחה
באחת מנסיעות החיזוק של רבנו לחו"ל, 
חזרו עם תום הביקור לשדה התעופה והמתינו 

לעליה למטוס. חקר רבינו: "כמה זמן נותר עד הטיסה?"
ענו: "כשעתיים".

בקש גמרא, ושאל את בני הפמליה: "קניתם מתנה לנשותיכם?", הסביר: 
"הרי עזבתם את הבית לכמה ימים, וכל העול הוטל עליהן. יש להביע הערכה"...
והוסיף: "כשהוציאו בני הגאון רבי חיים מבריסק זצ"ל את חיבורו על 
הרמב"ם, כתבו מבוא לספר וספרו בו על העמל הרב שהשקיע בכתיבת 
חיבוריו וניסוח חידושיו. בוקר אחד התעורר מרן הגרי"ז מבריסק זצ"ל וסיפר, 
שאמו- הרבנית הצדקת מרת ליפשא עליה השלום- התגלתה אליו בחלומו, 
ושאלה מדוע אינה מוזכרת בהקדמת ספרו של בעלה. פנה אל הדיין דבריסק, 
הגאון רבי שמחה זליג ריגר זצ"ל ]דוד רבינו, שסיפר לו את הדברים[ ושאל 
לדעתו. ענהו: "היא צודקת, יש להזכירה". ואכן, בסיום המבוא הזכירוה 
לטובה: "אשר היתה יחידה במינה, בצניעותה וטוהר נפשה ומדותיה הנפלאות, 

ומסירותה לתורה בכל ליבה ובכל נפשה באמת".
ותמה רבינו: הרי הרבנית נמצאת כבר בעולם האמת, ומקבלת שכר עצום 
ורב על פעלה ומסירותה לתורה. "ובה בטח לב בעלה לשבת במנוחת הנפש 
אמיתית ודעה פנויה על שדה הלימוד". מה אכפת לה האם רושמים דברי 

הערכה בעולם ההבל? לשם כך טרחה והתגלתה לבנה?!
אלא מאי, ודאי שאינה זקוקה לכך. אבל אם ייכתבו הדברים, ייווצר חיזוק 
אצל נשות תלמידי חכמים, ותעזורנה ביתר שאת לבעליהן, ותדענה שמוקירים 

פעלן!
"לכו, קנו מתנה לבני הבית!"...

)נר לשלחן שבת(

אברך בא לפני רבינו: פרנסתו מצומצמת אך אינו מתלונן, 'פת במלח תאכל 
ובתורה אתה עמל'. אבל אשתו מתלוננת על החום ורוצה מזגן. הסביר לה 

שזה בגדר מותרות ואין באפשרותם. שלחה אותו לשאול. 
לא היה לו ספק שרבינו, המסתפק במועט, יצדד בעמדתו.

נשאל: "מה אתה עושה במשך היום?"
"מה פרוש, יושב בכולל ולומד!"

"ובכולל, יש מזגן?"
"כן".

"אז אתה הולך מפה להזמין עבורה מזגן"
)מפי השמועה(

 )מתוך הגדה של פסח אהלי תורה(

בוא נראה מה יקרה: התינוק בוכה, והאם מכינה לו דייסה. מחממת את החלב, בוחשת 
את האבקה, ושומעת קול חבטה ויללה. הילדה נפלה, אולי נפצעה. רצה לראות, הרגיעה 
וחזרה. הדייסה נשארה לרגע מגולה, יש לשפכה ולהכין מחדש. "חומרות תחמיר על 
עצמך. אבל אתה הרי תלך ללמוד, ואת החומרה תשאיר לאישה. לא אתן לך הסכמה!"...
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הגאון רבי יחיאל מיכל שטרן שליט"א, עם לקט סיפורים על הונאה ויושר
"אַל תּוֹנוּ אִישׁ אֶת אָחִיו" )ויקרא כ"ה, י"ד(

מחפש היתרים
סייד בעל מקצוע, שאל את ה'אמרי בינה', אם יכול לערב פחות סיד, אם 
יכול ליתן פחות שמן בסיד, כל מיני שאלות כאלו. אמר לו ה'אמרי בינה': 
"הלוחות היו חלולים משני הצדדים, ובכל צד איך שתהפכהו תדע שנכתב 

'לא תגנוב'"...
מדוע מתחילים עם הילדים בפרק 'אלו מציאות'

מרן הגרש"ז אויערבאך סיפר, שפנו אליו מהנהלת תלמוד תורה, שרצו 
לשנות המנהג להתחיל עם הילדים בפרק 'אלו מציאות', שיש בו הרבה קושי 

לילד, וטענו שעדיף ללמוד מסכת 'ברכות', 
שהילד יבין יותר.

אמר להם הגרש"ז: "מה אתם חושבים, 
זה,  אלו הקדמונים שכבר הנהיגו סדר 
להתחיל 'אלו מציאות' היו פחות חכמים 
מכם? אלא אומר לכם: גם אני חשבתי לא 
'אלו  אחת, למה מתחילים עם הילדים 
יראת  עיקר  וחשבתי שהרי  מציאות?', 
השמים היא, להיזהר בממון חברו, א"כ, 
ילד בתחילת לימודו, רוצים להחדיר בו 
יראת שמים, ממילא מתחילים 'אלו מציאות', 
שהילד ידע שלנגוע, חלילה, בממון של 
אחר הוא 'אש', וגם אם אתה מוצא מציאה, 
ויש  יש דברים שמותר  לא הכל מותר, 

דברים שאסור".
לכל אדם לא עולה במחשבה, חלילה, 
לגנוב ולגזול מאחר, ואף על פי כן אמרו 

בגמרא שרוב אנשים נכשלים באבק גזלה. והאיך זה יתכן? אלא, גניבה וגזלה 
אינו רק אם נכנס לבית חברו ולוקח חפץ, זה ודאי רחוק משכלנו. 

אך לקשקש על שולחן בכיתה, זה 'לא נורא'... דע לך שזה ג"כ אבק גזלה! 
לעלות עם רגליים על הכסא ואח"כ ישב שם אדם ויתלכלך, זה גם כן איסור!

בדרשות 'משמר הלוי', הביא ששמע מאיש אחד בפתח תקוה, שהיה בשעת 
המעשה: ביום ששי אחר הצהריים, ה'חפץ חיים' הלך למקוה, והוא ראה שם 
יהודי שכבר עומד במצב הכן להתרחץ, אך הוא מסתכל בשקית ומגלה שאין 
שם סבון. העיקר חסר מן הספר, הוא הלך למקוה להתרחץ, ואת הסבון הוא 
שכח בבית. הוא ראה שמונח שם על הספסל חתיכת סבון שחבר שלו הניח, 
והוא לקח אותו והתכונן להתרחץ. אמר לו ה'חפץ חיים': "טייערע ברודערקע! 
אח יקיר! אתה צריך לדעת, הרי בשביל מה אתה לוקח את הסבון? בשביל 
להתרחץ ולהיות נקי? בסבון הזה כשמתרחצים בו נהיים יותר מלוכלכים 

ממה שנכנסו למקוה"...
הגזל תובע את שלו 

בספר 'החפץ חיים' )חייו ופעלו ח"א עמוד רנ"ח( הובא: ה'חפץ חיים' זצ"ל 
נסע פעם בעגלתו של ר' אברהם העגלון מראדין, ותוך כדי נסיעתם, שפך 
העגלון את מר שיחו בפני הצדיק: "רבי, סוס טוב וחזק היה לי, ויום אחד 
צנח ומת. אספו אנשי העיר נדבות עבורי, ורכשתי סוס חדש, אלא שהוא עצל 
וחלש." "ברוך ה' ר' אברהם, שיכול אתה להמשיך בעבודתך". "אמת רבי, 
אבל מעיקה לי עצם העובדה, שמוכרח אני לסבול ייסורי נפש כאלו, להזדקק 

למעות צדקה. מה פשעי ומה חטאתי?".
השיבו ה'חפץ חיים': "צדיק ה' בכל דרכיו, גם עגלונים מתנסים בניסיונות, 

לפעמים אינם עומדים בדיבורם בענין המחיר, ויש שמרשים לסוס ללחך 
בשדה זרים. אם תבדוק, ר' אברהם, תמצא, שהחשבון צודק בהחלט".

"הבנתי רבי, הבנתי, אולם אם כך הדבר, מדוע נגנבה פרוותו של רבינו זה 
לא מזמן בווילנא, בו בזמן שרבינו שוקד על תלמודו ועובד את ה' בתדירות? 

איזה חשבון יש איתו בשמים?"
"סבור אתה שאני צדיק גמור? גם לי יש כישלונות משלי! מחבר אני ספרים, 
מדפיסם ומוכרם, לפעמים מזדמן בספר דף קרוע, לפעמים הדפוס אינו בהיר, 
ויש שנשמט גיליון שלם. אמנם טורח אני להגיה כל ספר שיוצא מתחת ידי. 
אך שגיאות מי יבין. אי אפשר להישמר ממכשול  - הקונה מקפיד והגזל 

תובע את שלו"...
זהירותו של רבי הירש ברוידא 

סיפר הגרה"צ רבי יחזקאל לונשטיין, 
היאך רבי הירש ברוידא, זהיר בחשש גזל: 
בהיותו נוטל ציפורניו בערב שבת, השתדל 
לשייפן יפה, ואמר שטעמו בכך, שהיות 
ומשתמש בספרים שאינם שלו, לכן יתכן 
שיעשה איזו שריטה קלה בציפורניו בספר 
ולעגלן שלא  ולכן דואג לשייפן  זולתו, 

יזיקו...
חששו של מרן הגרי"ז 

בספר 'עובדות והנהגות' לבית בריסק, 
הובא שכאשר היה מרן הגרי"ז זצ"ל בשוויץ 
לצרכי הבראה, נהגו רבים לנהור לאכסנייתו, 
ולשוח עמו בדברי תורה והלכה. אחד מהם 
נשאל בסוף שיחתם לשמו. "שטרנביץ 
שמי", השיב האיש "שטרנביץ?", שאל 
הרב, כשמראה פניו משתנה בלא הכר. "האם התגוררת פעם בעיירה פלונית?" 
האיש השיב בשלילה. "אז אולי לפחות היה לך איזה קרוב בעיירה זו?", 
המשיך הרב לשאול. "אכן", ענה האורח. "היה לי דוד בשם זה שהתגורר 

באותה עיירה".
רק שמע זאת מרן הגרי"ז, אורו עיניו כמוצא שלל רב. הוא מיהר וקרא 
לבעל האכסניה, הרב וולף רוזנגרטן, ואמר: "ר' וולף! ר' וולף! צריכים להכין 

סעודה! מצאתי את שטרנביץ!".
ומרן הגרי"ז הסביר את פשר שמחתו הגדולה: זמן קצר לפני המלחמה 
שהה בעיירת הנופש 'קריניץ', תוך כדי כך נודע על המלחמה המתרגשת 
ובאה. החלו לברוח. במהלך נסיעתו, באחת התחנות, נתברר למרן הגרי"ז 
ולבנו הגרי"ד זצ"ל, שאין להם די כסף כדי להמשיך בדרכם. היה זה מקום 
שומם מיהודים, והגרי"ד הציע לו שיגשו לעיירה סמוכה, ללוות סכום כסף 
מאיזה יהודי. "אין צורך", אמר הרב, מתוך תחושת האמונה והביטחון שאפיינו 
אותו, "עד שתגיע הרכבת יגיע הכסף!". לאחר מספר רגעים, עבר יהודי במקום 
והציע להם עזרה. כששמע על מצוקתם, הלווה להם סכום כסף מספיק. הרב 
שאל לשמו, והוא השיב 'שטרנביץ מעיירה פלונית'. הגרי"ז הבטיח להחזיר 

לו את הכסף מיד כשיגיע לביתו.
באותם ימים, עוד לא ידעו כי המלחמה תארך, ועל כל החורבן המתרגש 
ובא, וכך חשב הרב שמיד כאשר יגיע לבריסק, ישלח לו עם שליח את הסכום. 

אך במצוקת העיתים של ימי הזעם, לא איסתייעא מילתא.
המשיך מרן הגרי"ז לספר: "מיום שהגעתי לארץ ישראל ועד היום, מזה 
כחמש עשרה שנה, אין לי מנוחה מזה. כל אדם חדש שמגיע לביתי, מכל 

מרן הגרש"ז אויערבאך, סיפר שפנו אליו מת"ת, שרצה לשנות המנהג 
להתחיל עם הילדים בפרק 'אלו מציאות', וללמוד מסכת ברכות, שהילד 
יבין יותר. אמר להם הגרש"ז: "מה אתם חושבים אלו הקדמונים שכבר 

הנהיגו סדר זה, היו פחות חכמים מכם? אלא אומר לכם..."

המשך בעמוד 9 <<<
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<<< המשך מעמוד 1 | הגה"צ רבי שבתי יודלביץ' זצ"ל

כמותו יתרפה ממלאכתו. הוא היטיב להכיר בגודל נחיצות המעמסה שהוטלה 
עליו, ואזר את כל כוחותיו, על מנת למלאה על הצד היותר טוב.

באחת מן הדרשות שאותן הוא נושא במעברה, כך סיפר, פורץ אחד הנוכחים 
בבכי סוער ללא מעצורים. הוא נשאל על ידי: "על מה הבכי הלזה?"

"בפעם הקודמת שהרב דיבר", השיב, "נשלחתי על ידי המדריכים להפריע 
לדרשה. הצצתי ונפגעתי, הדברים הותירו עלי רושם עצום. מאז שיניתי את 

דרכי. עתה באתי לבקש סליחה".
ומקרה נוסף היה, אחד מתוך רבים שכמותו ביישובי העולים. העולים סיפרו 
לו כי ראש המועצה מסרב לבנות מקווה. ללא שהייה, ביקש כי יורו לו את 
הדרך לביתו של האיש. איתר אותו ופנה אליו בשאלה ישירה: "כמה תהיה 

מוכן לשלם עבור מקווה קר, שיצנן בעבורך את אש הגיהנום?!".
הדברים פעלו את שלהם. המילים החמות שיצאו מלב כואב, סללו את הדרך 

לבניית המקווה החם.
לנתץ את אליל הכסף

"אבא זצ"ל", משתף אותי בנו, ממשיך דרכו בקודש, מגיד המישרים רבי 
אריה שליט"א, "גילם בדמותו איש אשכולות במלא מובן המילה. כולם מכירים 
בעיקר את 'ר' שעפסל הדרשן', אולם, כבר מקטנותו, ועל כך העידו גדולי 
ירושלים, נודע בהתמדתו הגדולה. התורה הייתה משוש חייו. כוחו הפיזי גדול 
היה, ואת כולו רתם ללימוד תורתו. שעות על גבי שעות, יושב היה וגומא 
מסכת אחר מסכת. לא תהא זו גוזמא אם אומר, כי אבא זצ"ל שימש כסמל 

למתמיד אמיתי באותם ימים, וכאלו לא חסרו בירושלים של אז".
אלפי פירושים וחידושים, אותם זכה לחדש, היו באמתחתו. מעולם לא הרגיש 
צורך 'למכור' את מרכולתו לצבור. בימי חייו נשא דרשות לפני רבבות מאזינים, 
ולא ניצל את ההזדמנות כדי להשחיל את "מה שחידשנו בסייעתא דשמיא". 
המטרה שלו הייתה אחת: לקרב את לבבות הבנים לאביהם שבשמים, אם ניתן 
לעשות זאת באמצעות דברי חז"ל, מדוע לו לדחוף את עצמו באמצע... היש 

לך ביטול-היש גדול מזה?! 
הגישה שלו לכסף, הייתה כאנשי צורה שלא ראו צורת מטבע מימיהם. כאשר 
קימט ר' שעפסל מטבעות באצבעותיו החזקות, הוא התכוון לכך כפשוטו; 

לרסק ולנתץ את אליל הכסף.
על דרשותיו הוא לא ביקש תשלום, ואפילו לא דמי נסיעה. פעם התקשר 

והזמין אותו לדבר  אליו אלמוני, 
באיזה מושב מרוחק. הוא עלה על 
אוטובוס שהביאו עד הכביש הראשי, 
בסמיכות למושב, משם היה עליו 
ללכת רגלית. המאמץ היה קשה עליו, 
אך הוא הגיע למקום. ונשא נאום 
חוצב בבית הכנסת המקומי. כאשר 
סיים את הדרשה. לא הודיע לו אף 
אחד 'אני הזמנתי את הרב', אפילו 
לא הציעו לו טרמפ עד התחנה. הוא 
חזר כשם שהגיע. את משכורתו היה 
מוסר לרעייתו הרבנית תליט"א, היא 
ליטול על שכמה את  שהתמסרה 
העול, על מנת שיוכל הוא להקדיש 
את חייו, למען אחים רחוקים וגם 

קרובים.
'ביטוח לבית המקדש...'

"פעם הגיעו תיירים אמריקנים", 
ר' שעפסל, "למאה שערים  סיפר 
בתשעה באב. הם התפלאו מדוע 
כולם בוכים? סיפרו להם שה'טמפל' 
הגדול חרב. 'ולא היה לטמפל אינשורנס 
– ביטוח?', הקשו התיירים. 'לא', באה 
התשובה. 'אז באמת צריך לבכות', 
סיכמו התיירים את הדיון. ואז בקע 

קולו של ר' שעפסל: 'אל תהיו כסוס כפרד אין הבין!', הוא בכלל לא התכוון 
ל'תיירים האמריקנים', הוא בהחלט התכוון ל'תייר האמריקני' הקטן המסתתר 

בלבנו. היכן הצער האמיתי על חורבן הבית?!"
"עוד היה מעשה", כך תיאר פעם בלשון הזהב שלו באחת מדרשותיו, "פגשתי 
ילד ושאלתיהו לשמו. 'דני', השיב הילד. 'דני', שאלתי, 'מי שבר את הלוחות?!'. 
פתח הילד בבכי ואמר: 'לא אני. מה אתה רוצה ממני?!' 'מי כן שבר?' שאלתיו, 

'אני לא ראיתי', השיב ונמלט על נפשו.
"הלכתי אצל המורה ושחתי לו את המעשה: 'שאלתי את דני מי שבר את 

הלוחות? הוא החל פורץ בבכי ואמר 'אני לא שברתי'.
"'דע לך שדני ילד טוב ושקט ואינו משקר', השיב המורה, 'אם הוא אמר 

שהוא לא שבר את הלוחות, בוודאי שהוא לא שבר'.
"דבריו הרתיחוני, בראותי שגם למורה אין שום מושג בתורה.

"הלכתי אצל המנהל הגדול, נשאתי את קולי וטענתי כלפיו בטון זועם: 'מה 
זה שדני אומר שהוא לא שבר את הלוחות, והמורה אמר שדני הוא לא שקרן!'
"ענה המנהל ואמר: 'יהודי! אל תצעק, אל תעשה לי סקנדלים ואל תרגז! 

אמור לי כמה עולים הלוחות ואשלם'.
"צחוק גדול פרץ מפי הנוכחים. לרגע הזה ציפה ר' שעפסל. תיכף הרים קולו 
ונהם כארי: 'להיכן אתם מוליכים את ילדיכם הרכים? לאלו ידיים אתם מוסרים 

אותם?!'
"דבריו גרמו לצמרמורת, דמעות החלו זולגות מעיניהם. ילדים רבים נרשמו 

לתלמודי תורה.
"רושם כזה לא ישכחו לנצח. ליוו אותנו בדרכנו לאוטובוס בנפנופי שלום 

ולהתראות שוב ושוב". תיאר ר' שעפסל לימים.
במקום שאין דרשן

כאמור, בטרם יצא אל אחיו שבערי השדות, זימנה לו ההשגחה תפקיד 
בירושלים עצמה.

"אבי", משתף אותי הבן, "נולד בשנת התרפ"ד בשכונת 'משכנות' לאביו 
הגאון רבי שמואל אהרן זצ"ל ולאמו מרת רשא ע"ה – בתו הבכורה של הסבא 

הגאון, הצדיק רבי אריה לוין זצ"ל.
ילדותו חלפה עליו בין כתלי תלמוד התורה 'עץ חיים', וכנכדו הבכור של רבי 
אריה, זכה לגדול על ברכיו. ממנו שאב, לצד יגיעה גדולה בתורה, גם מלוא 

חופניים אהבת ישראל עזה לכל מי שבשם ישראל ייקרא.
"היו אלו השנים הקשות שטרם הקמת המדינה, ר' שעפסל מייגע את כל 
ישותו בהוויות אביי ורבא. לצד זאת, רואה הוא ועיניו כלות, כיצד ארגוני הלח"י 
והאצ"ל מחוללים שמות בקרב הנוער. רבים מחבריו לספסל הלימודים נופלים 

טרף לשיניהם, ונוטשים את עולם התורה.
"לא נכחדו מעיניו גם המראות הכאובים, של אותם 'ילדי טהרן' זכים וטהורים, 

אשר נפלו כפרי בשל למזימת הארס, שבה הרעילו אותם ראשי היישוב.
"חוש האמת המפותח שבו נתברך, יחד עם רצון עז לקום ולעשות מעשה, 
הביא אותו להיות איש במקום שאין איש. ממחשבה למעשה, קם וריכז סביבו 
קבוצת צעירים יודעי ספר ומיטיבי דרוש, והחל מלמדם את תורת הנאום. 
תהיה זו, כך הגה ברוחו הגדולה, תשובה ניצחת כנגד כל אותם מהרסים 
ומחריבים. אותם צעירים יתפזרו, כל אחד, לפזורות אחינו הנידחים, יישאו 
בפניהם דברים נלהבים, ישמשו להם כרועים רוחניים וירוממו את רוחם הנכאה.

"הוא עצמו שימש כחלוץ לפני המחנה, יצא לבתי הכנסת שבשכונות הממוקמות 
בכל קצווי העיר, והחל מלקט סביבו תושבים קשי-יום שרוחם היהודית כבתה, 
והחל מפיח בהם תקווה ומעורר בהם את הלהט היהודי שעזב אותם לאנחות.
"רבים וטובים המשמשים כיום בעצמם כרועים רוחניים, גדלו על ברכיו, 

והחלו את דרכם באותן דרשות", משתף אותי רבי אריה.
"'את הברען' – לצאת החוצה אל האחים הרחוקים, קבלתי מאביך, הוא 
שהכניס לי את האש', שח לי פעם הגאון רבי ראובן אלבז, לא רק הוא, כך גם 

הגאון רבי ניסים יגן, רבי אהרן זכאי ועוד".
על נפש הילד

אחד מפנקסיו השמורים כיום בידי בנו, מכיל רשימות שאותן מילא בכתב 
ידו.

לצד ראשי הפרקים שאותם רשם לזיכרון, ומהם כלל בדרשותיו חוצבות 
הלהבות, נכללות גם סקירות קצרות, לצד רשמים ומסקנות שהעלה מן 

המקומות שבהם ביקר. ברשות בנו זוכים כאן הדברים לפרסום ראשון:
6, בית הכנסת 'הקשיבה שוועתי' דרך  "מעברת תלפיות אוטובוס מספר 
חברון. הגבאי אברהם בן שושן – יש לכונן אסיפה גדולה, והעיקר להקים 

שיעורי ערב למבוגרים.
"בית הכנסת מרוקו, גבאי ניסים עלפי – לדרוש אחרי מעריב. יש להביא שם 

מורה לילדים הקטנים.
"בית הכנסת 'זאכו' של כורדים, גבאי אהרן טריפולי – יש לחזק את ענין 

התפילה וחיזוק המצוות המעשיות.
"מלכא )הגבאי בבית הכנסת( בשכונת מנחת )מלחה( – המצב שם ירוד 
מאוד. כמעט שאני אובד עצות מה לעשות. דברתי עם המורה יעקב, ואמר לי 
שהמצב של הילדים אשר שם ללא שום תועלת. בשבת נוסעים לראות כדורגל 

התיירים 
התפלאו 

מדוע כולם 
בוכים? 

סיפרו להם 
שה'טמפל' 

הגדול חרב. 
'ולא היה 

לטמפל 
אינשורנס 
– ביטוח?', 

הקשו...
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הגה"צ רבי אליהו לופיאן זצ"ל, על החיים מלאי ניסיונות
"וְיָרֵאתָ מֵאֱלקֶֹיךָ" )ויקרא כ"ה, י"ז(

זכורני – סיפר רבינו – כשהלכתי פעם לגבות צדקה לצורך מפעל חשוב, 
באתי בין השאר לבית אחד העשירים והמכובדים ביותר שבעיר, לבקש ממנו 
תרומה. בפתח ביתו מצאתי המונים צובאים, כשבידיהם שטרות חוב שלו 
שהתחייב לפרעם, ופניהם זועמים, כי יצא קול בעיר, שעשיר זה פשט את 
הרגל. התאספו כל בעלי החובות, ונפנפו עליו בשטרותיהם באיומים וצעקות 
גדולות. בתוך הבית מצאתי את האיש חיוור, מסכן ואומלל, ופנה אלי ואמר, 
כי כבר שבועות אחדים שאינו יוצא מפתח ביתו מפחד בעלי החוב, שמא 
יתנכלו לו להכותו ולחבול בו. בלילות – אינו יכול להירדם, ובימים – אין לו 

שום הנאה מהאוכל הבא אל פיו בעל כרחו, רק כדי שלא ימות מרעב.
בראותי על שולחנו עומד בקבוק יין לשתיה, התפלאתי ואמרתי לו: "אם 

כן, מה היין עושה כאן?" ענה לי ואמר: "לצערי ולצרתי, 
יין כמו מים,  זה שנים אחדות שהתרגלתי לשתות 
וכבר איני יכול להינזר משתייתו, ואם חס ושלום גם 
היין יילקח ממני, הרי זה אסון גדול עבורי, אשר לא 

אוכל שאתו ואכרע ואפול תחתי!"...
הנה, עובדה זו אשר ראיתי – מוסיף רבינו ואומר – 
באמת משל הוא לכל בעלי הנאות עולם הזה. כי כל 
אלה שהתרגלו לחיי מותרות ותענוגים, לחיים של 
קנאה, תאווה וכבוד – חייהם אינם חיים! ובכל פסיעה 
ופסיעה שנכנס בתוכם יותר, הרי הוא מתרחק יותר 
מהאושר וההצלחה אשר תקווה לו מהם. שהרי כל 
הנאה גוררת עמה תאווה גדולה יותר, שהראשונה 
אינה נחשבת לכלום נגדה, ועד שמשיג את השניה 

כבר משתוקק לשלישית, וכן הלאה.
והנה בעלי החובות מתנפלים עליו, ותובעים את 

שלהם הב, הב, תן תאווה, תן קנאה, תן כבוד, והוא פושט את הרגל ונופל 
תחתיו כעמיר אחר הקוצר! עליו הכתוב אומר )ישעיהו כ"ט, ח'(: "והיה כאשר 
יחלום הרעב והנה אוכל והקיץ וריקה נפשו, וכאשר יחלום הצמא והנה שותה 
והקיץ והנה עיף ונפשו שוקקה וגו'". כן הם חיי כל בעלי התאוות וההנאות!
וכבר המשיל הגר"א ז"ל כל הנאות עולם הזה, לאדם צמא שמצא מים 
מלוחים בחבית, ושתה מהם בצימאון רב, הרי בשעת שתייתו נדמה לו שמרווה 
צמאונו. אבל רגעים ממש לאחר שתייתו, מתגבר בו הצמאון שבעתיים מאשר 

היה לו קודם ששתה!...
"ולא תביא תועבה אל ביתך..."

רבי אברהם קירזנר, מידידיו הגדולים וממקורביו של רבינו עוד בליטא 
ובלונדון, מספר:

בעת שנפגשתי עם רבינו בארץ ישראל בשנת תשי"ח, היה אז משפיע רוחני 

בישיבת כפר-חסידים. שהיתי בה כמה ימים. הוא הזמינני לישון עמו בחדרו. 
בבוקר של יום אחד התעוררתי מוקדם מן הרגיל, והנה אני רואהו עומד ליד 
החלון ומדבר, כאילו אל עצמו, בלחישה כדי שלא לעוררני מהשינה. הטיתי 
אוזני ושמעתי כיצד הוא חוזר פעם אחר פעם על הפסוק: "ולא תביא תועבה 
אל ביתך". תמהתי, מה שייך לחזור כעת על פסוק זה, קמתי ממיטתי ושאלתיו: 
"במחילה מכבודו, שיאמר לי מה פשר הדבר". ויען רבינו ויאמר: "אהה, 
עוררתי את כבודו מהשינה!"... אמרתי לו שלא העירני, וכי הייתי כבר ער, 
אבל מאחר ושמעתיו מדבר, מבקש אני ממנו שיאמר לי מה פשר אמירתו 

את אותו פסוק.
נענה לי ואמר: "עוד מעט הולכים אנו לישיבה להתפלל. מקום תפילתנו 
הוא ב'מזרח', ובני הישיבה קמים מפני וגם ממתינים לי בקריאת-שמע 
ובתפילת שמונה עשרה, וגם 
ממתינים לי בקריאת שמע 
ותפילת שמונה עשרה, והרי 
יש לחשוש שמא, חס וחלילה, 
אפול בגאווה. ואף שלא שייך 
בזה ליפול בגאווה ממש, אבל 
לגבהות הלב יש לחשוש, והרי 
כתוב )משלי ט"ז, ה'(: 'תועבת 
ד' כל גבה לב', המילה 'כל' 
באה לרבות כל גבה-לב! היינו, 
אפילו מי שגבהות ליבו יסודה 
בתפקיד רוחני ונעלה, וכגון 
משפיע רוחני בישיבה וכדומה 
לזה, היה מקום לומר, שבכגון 
הא אין הגאוה פסולה, ולא זו 
בלבד, אלא כשירה ומותרת, וזאת על סמך הפסוק )דברי הימים ב', י"ז, ו'(: 
'ויגבה לבו בדרכי ד'' – מכל מקום, מי שיכול לשפוט ולומר שלא נתערבה, 
חס וחלילה, גבהות לב שאינה של מצוה, ונעשה זה האיש תועבת ד', ר"ל, 
והיאך יוכל רב כזה להשפיע על התלמידים?! ולכן, חוזר אני על הפסוק: 'ולא 

תביא תועבה אל ביתך'".
כששמעתי זאת יוצא מפי קדשו, התפעלתי מאוד. מרוב רגשותי, אמרתי 
לו בתמיהה: "רבינו, האם אנשים זקנים כמונו היום, שבורים ורצוצים בגוף 

ונפש, יש לנו עוד מקום לחשוש שמא ניפול בגאוה?"
ויפן אלי ויאמר: "איזו שאלה?! – משל למה הדבר דומה: לפצצה איומה 
שמונחת בפינה או בתוך אולם גדול, מזה כמה שנים. אלפי אנשים עברו על 
ידה – ולא נתפוצצה. האם משום כך כבר אין סכנה שמא תתפוצץ עוד?"...
)מתוך הספר 'ר' אל'ה'(

התאספו כל בעלי החובות, ונפנפו עליו בשטרותיהם באיומים וצעקות 
ואמר,  ואומלל  מסכן  חיוור  האיש,  את  מצאתי  הבית  בתוך  גדולות. 
יוצא מפתח ביתו, מפחד בעלי החוב.  כי כבר שבועות אחדים שאינו 
לו:  ואמרתי  התפלאתי  לשתיה,  יין  בקבוק  עומד  שולחנו  על  בראותי 

"אם כן, מה היין עושה כאן?"

 חדש בקו השיעורים

של 'דרשו': 
שני שיעורים יומיים באידיש

⋅ בהלכה'  היומי  'הדף  סדר  לפי   ⋅
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הרב יהושע ליף, על הסיפור המרתק שסיפר הגה"צ רבי משה אהרן שטרן זצוק"ל 
י תָבאֹוּ אֶל הָאָרֶץ" )ויקרא כ"ה, ב'( "כִּ

הרב משה אהרן שטרן, היה משגיח בישיבת 'קמניץ', ייחוסו היה חשוב 
ביותר: הוא היה נכדו של הרב יעקב יוסף הרמן )שעליו נכתב הספר 'הכל 
לאדון הכל'(, ואחיינו של הגאון רבי פנחס חיים שיינברג, ראש ישיבת 'תורה 

אור'.
היו בו פתיחות וחמימות, שמשכו אליו אנשים בעבותות אהבה, וגרמו לכל 
אחד להרגיש נח במחיצתו. הוא היה אדם נאצל שטוב ליבו קרן מפניו. זכתה 
ישיבת 'נר יעקב', שגדול זה היה מגיע לדבר בפני תלמידיה, לפחות פעם 

בשנה.
לאורך השנים התפתחה מסורת, שלפיה היה חוזר המשגיח במהלך השיחה, 

על סיפורו האישי מידי שנה בשנה.
"המשגיח", הייתי שואל אותו, "האם תספר את הסיפור שלך לבחורים גם 

השנה?"
הוא תמיד הסכים לחזור על הסיפור. היה זה סיפור מעורר השראה כיצד 

הוא, בחור אמריקני, הגיע לגור בארץ ישראל 
וללמד בה תורה.

בצעירותו, היה ר' משה אהרן תלמיד בישיבת 
'תורה ודעת'. חלומו היה ללמוד בישיבות הנודעות 
באירופה. אולם היו אלו שנות מלחמה, ובלתי 
אפשרי היה להגיע לאירופה. במקום זה חשב 

הנער לבוא לישיבה בארץ ישראל.
הדבר לא היה פשוט כלל: באותם ימים מי 
שנסע לארץ ישראל, נשאר לגור בה בדרך כלל 
עד סוף ימיו. לשם כך היה צורך להגר לארץ, 
ופירוש הדבר היה להשיג סרטיפיקט מהבריטים. 
לרוע המזל, מפלגת 'אגודת ישראל' הצליחה 
להשיג מספר מצומצם מאוד של סרטיפיקטים. 
נדמה היה שלר' משה אהרן בן השמונה עשרה, 

אין סיכוי להגיע ארצה.
הבחור הצעיר תיאר את כיסופיו לנסוע לארץ ישראל בפני רבו, הרב שרגא 
פייבל מנדלוביץ. ורבו הסביר שכל סרטיפיקט עשוי לשמש אדם בודד או 

משפחה שלמה.
"חבל להשתמש בסרטיפיקט יקר ולבזבזו על אדם אחד בלבד", הסביר 

הרב, "בעוד שהוא יכול לשמש משפחה שלמה!".
נראה שבכך הסתיים העניין.

לר' משה אהרן היה קשר קרוב עם דודו, הר' חיים פנחס שיינברג, והוא 
היה מודע להשתוקקות האחיין להגיע לארץ הקודש.

"נו", שאלו ראש ישיבת 'תורה אור' לעתיד, כשנפגשו: "מה קורה עם ארץ 
ישראל?"

הנער חזר באוזני דודו על טענתו של ר' שרגא פייבל, ואמר כי לא נראה 
שיזכה לנסוע לארץ בזמן הקרוב.

"זאת אומרת שאתה לא באמת רוצה לנסוע", חרץ ר' חיים פנחס.
"ודאי שאני רוצה לנסוע!", מחה הנער.

"אם באמת היית רוצה לנסוע, היית מזמין דרכון, אורז מזוודה ודואג לכל 
הסידורים הנחוצים. כך היית מראה להקב"ה שאתה באמת רוצה לנסוע! 
אבל אתה, כנראה, עדיין לא מוכן לנסיעה באמת. לך להזמין דרכון ולארוז 

מזוודה- ואז תהיה מוכן לנסיעה!".
"בלי להחמיץ רגע, מילאתי את הוראותיו של דודי", סיפר ר' משה אהרן 
למאזינים הצעירים כעבור שנים, "תוך זמן קצר היו חפציי ארוזים, ואני הייתי 

מוכן להפליג לארץ...

ואמנם, ברגע שסיימתי לעשות כדבריו של דודי, קרא לי ר' שרגא פייבל 
למשרדו ובישר לי שמחר אצא באנייה לארץ ישראל".

"מה קרה?", ביררתי מופתע, "חשבתי שחבל להשתמש בסרטיפיקט לאדם 
בודד?"

"משפחה אחת הייתה אמורה להשתמש בסרטיפיקט מחר", הסביר הרב, 
"אבל אחד מבני המשפחה חלה, והמשפחה אינה יכולה להפליג. אם לא 
נמצא מישהו שייסע במקומם, הסרטיפיקט היקר ילך לאיבוד. אני יודע שרצית 

לנסוע, ולכן בחרתי בך!".
כשמילותיו הנבואיות של דודו מצטלצלות באוזניו, נפרד הנער מבני משפחתו, 

נטל את מזוודתו ויצא לניו יורק להפליג ארצה.
זו הייתה האנייה הראשונה, שהפליגה מארצות הברית לפלסטין, עם סיום 

מלחמת העולם השנייה. היו בה יהודים רבים, רובם לא דתיים.
רב החובל, הורה לצוות המטבח לייחד אגף כשר עבור הבודדים ששמרו 
על הלכות כשרות. סיפקו להם פירות וירקות בשפע, והיה אפילו שוחט 
ששחט עבורם עופות. ההפלגה ערכה כשבועיים, 

כולל עצירות בנמלים שונים לאורך הדרך.
בשעת ערב מאוחרת, ישבו ר' משה אהרן ונוסע 
נוסף על סיפון האנייה, שקועים בשיחת רעים. 
לפתע הבחינו השניים, בכמה מלחים שנראו 
כערבים, פותחים בריקוד מקסים. הם הביטו 
מרותקים, מהופנטים בריכוז המוחלט של הרוקדים. 
אולם ההתפעלות הפכה לחרדה כאשר הודיע 
להם נוסע ישראלי אחר, שריקוד כזה מסמן, 
בדרך כלל, הכנה לטבח )כנראה מאום לא השתנה 

מאז(...
ר' משה אהרן וחברו מיהרו לתא רב החובל, 
כדי להודיעו על סכנת חיים הנשקפת לנוסעים 
היהודים. רב החובל שמע, והבטיח לעצור את 
הפוגרום המתוכנן. הוא ניגש לרוקדים ושאל אותם האם יש אמת במה 

ששמע- האם הם מתכוננים לערוך טבח בנוסעים שלא פשעו?
המלחים לא הכחישו את האשמה, והסבירו את הסיבה למעשה שהם 
מתכננים: "זו האנייה הראשונה שמפליגה מחופי אמריקה לפלסטין", הם 
הסבירו, "אם היעד של האנייה הזו הוא נמל חיפה, מוכרח להתבצע על 
סיפונה טבח, כדי להביע מחאה על כך, שהיהודים מנסים להקים מדינה 

בארצנו".
"מה אתם מנסים לומר?", שאל רב החובל, שהבין שהם מביעים הסכמה 

לשאת ולתת.
"אנחנו מתכוונים, שאם נעגון בנמל ערבי- למשל במצרים או בסוריה- 
נסכים להימנע מהריגת נוסעים יהודים. אבל אם נעגון בפלסטין כפי התוכנית 

המקורית, נהיה חייבים לקום ולרצוח את היאהוד".
רב החובל חשש ממרד ומטבח, והודיע לנוסעיו שבמקום לעגון בנמל חיפה, 
יוכלו  תשנה האנייה את מסלולה. היא תעגון בנמל אלכסנדריה, ומשם 

הנוסעים להמשיך אל יעדם ברכבת.
רצתה ההשגחה העליונה, והאנייה עגנה באלכסנדריה בעצם יום השבת. 
קבוצת היהודים שומרי המצוות הגיעה לרב החובל, והודיעה שבשום אופן 

לא תוכל לרדת מהאנייה כעת.
"כולם יורדים מהאנייה עכשיו", השיב רב החובל המוטרד, "אתם מוכרחים 

לרדת מהאנייה כולם!".
הוא לא אבה לשמוע את התנגדותם, וכשראה את סירובם לחלל את השבת, 
הורה לאנשיו להוריד את מזוודותיהם אל הנמל. הוא קיווה שהחשש לאבד 

"אם באמת היית רוצה לנסוע לא"י, היית מזמין דרכון, אורז מזוודה ודואג לכל הסידורים 
ולארוז  דרכון  להזמין  לך  לנסוע!  רוצה  היית מראה להקב"ה שאתה באמת  כך  הנחוצים. 
מזוודה- ואז תהיה מוכן לנסיעה!", אמר רבי חיים פנחס שיינברג לנער. כעבור שנים, סיפר 

ר' משה אהרן שטרן: "תוך זמן קצר היו חפציי ארוזים, ואני הייתי מוכן להפליג לארץ"...

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד קודם

את כל נכסיהם הגשמיים, תפתה אותם לזנוח את מנהגיהם ה'מיושנים' 
ולרדת מסיפון האנייה.

ר' משה אהרן ושאר הנוסעים הדתיים הפגינו עוז רוח. הם עמדו בניסיון 
ונשארו על סיפון האנייה, שם התפללו וסעדו את סעודות השבת באחד 
התאים. במוצאי שבת יצאו מהסתגרותם, ערכו הבדלה והתכוננו לרדת 
מהאנייה. בשעה שפנו לכבש האנייה, הודיעו להם שרב החובל מבקש לראותם 

בתאו.
"הפלגתי בכל רחבי העולם", סיפר להם. "פגשתי אנשים מכל מוצא ולאום. 
אחת המסקנות שהגעתי אליהן היא, שכאשר הדבר נוגע לארנק, אנשים 
מוותרים על כל הנוגע לדתם. ראיתי פעם אחר פעם, שאצל כל בני הדתות- 

הכסף יענה את הכל".
"על אף  והוא המשיך במסקנתו: 
שקיבלתי חיזוקים רבים לתובנה זו, 
רציתי לראות אם גם אתם, היהודים 
או שתצייתו  כך,  הדתיים, תתנהגו 
טובתכם  גם במחיר הפסד  לתורה 
האישית. לכן הוריתי על אנשיי להשליך 
את מזוודותיכם מהסיפון. הייתי בטוח 
שתמהרו לרדת בעקבות חפציכם, גם 

אם שבת היום.
"להפתעתי, לא כך קרה - הצלחתם 
לעמוד במבחן שבו העמדתי אתכם. 
נשארתם בתאיכם והתעלמתם מההפסד 
העצום. אני מוכרח להודות, שהתיאוריה 
שפיתחתי במשך שנותיי הרבות בים, 
הופרכה לראשונה. אנשיי שמרו על 
מזוודותיכם לכל אורך השבת, ודאגו 

לשלום חפציכם האישיים".
קבוצת היהודים נפרדה מרב החובל 
לשלום, והוסעה לתחנת הרכבת הקרובה. 

משם עלו על רכבת שהסיעה אותם ארצה.
מעניין לציין, שאף לסבו של ר' משה אהרן, ר' יעקב יוסף הרמן, אירע מקרה 

דומה מאוד:
כשהגיע לארץ ישראל ממש לפני פרוץ מלחמת העולם השנייה, עגנה 
האנייה בנמל חיפה רגעים ספורים לפני כניסת השבת. ר' יעקב יוסף ואשתו 
מיהרו לרדת מהאנייה, אך לא נותר להם זמן לטפל במזוודותיהם. הקצין 

הבריטי טען, שאם ישאירו את חפציהם במקום, לא יישאר דבר בצאת השבת, 
אולם ר' יעקב התעלם מאזהרתו, וביקש מפקיד המכס להחתים את דרכונו, 

ולהרשות לו ללכת מיד.
הפקיד הביט נדהם בנוסע הדתי, שעזב את כל חפציו ויצא כשבידיו רק 
ספר התורה האישי שלו, ובידי אשתו רק תיק צד. כל אותה שבת היה ר' 
יעקב יוסף שרוי בהתרוממות רוח, וחזר שוב ושוב על המילים: "כמה פעמים 
מזדמנת ליהודי אפשרות לוותר על כל אשר לו למען הבוס?" )'הבוס', כך 

כינה ר' יעקב את ה'(.
במוצאי שבת שכנע אותם מארחם, רבה הראשי של חיפה, לבקר בנמל 
ולבדוק שמא נשארו בכל זאת חלק מחפציהם הרבים. כשהגיעו ראו קרן אור 

בקצה המזח ופנו לעברה.
כשהתקרבו, שמעו קול בעל מבטא בריטי אומר ברוגז: "מי הולך שם?"

"יעקב יוסף הרמן", הזדהה הרב.
"ראביי", אמר הפקיד, "אני שומר על חפציך מאז שיצאת מכאן אתמול 
בצהריים. הקצין הממונה עליי הבהיר, שאבוי לי אם יחסר פרט אחד מחפציך, 

אנא קח מיד את חפציך. אני מותש!".
כך קרה לר' יעקב יוסף, וכך קרה לנכדו, ר' משה אהרן שטרן.

ההיסטוריה חוזרת!
בשולי הדברים...

שנים רבות אחר מעשה זה, התחתן אחד מתלמידיי, עם נינתו של ר' חיים 
פנחס שיינברג. כעבור זמן מה חגג בני הזוג את הולדת בנם הבכור. בברית 
המילה כובד הרב שיינברג בסנדקאות, ואילו אני כובדתי באמירת הברכות 

ובקריאת שמו של התינוק.
כשהגיע זמן קריאת השם, לחש האב הטרי באוזניי: "יעקב יוסף". התינוק 
נקרא על שם חמיו של הרב שיינברג, ר' יעקב יוסף הרמן - האדם הגדול 
ששלח את ר' חיים פנחס בצעירותו, ללמוד בישיבה בניו הייבן, ואחר כך 

שלחו אל מעבר לים לישיבת 'מיר' שבפולין.
באותה ברית הרהרתי לעצמי בזכות הגדולה שנפלה בחלקי, לעמוד בשמחה 
זו לצד הסבא-רבא של התינוק, ששימש כסנדק, ובזכות העצומה לקרוא 

לתינוק על שם חמי סבו, כאן בעיר הקודש ירושלים.
כל מי שיבוא במגע עם ילד זה, ייזכר בעברו המופלא של ר' יעקב יוסף, 
ובדרך שהשפיע בעצמו על דור שלם של נערים, שנעשו בעתיד גדולים 

בישראל.
אין צורך לומר שהרגע הזה היה מרגש ומרומם במיוחד.

)מתוך הספר 'בהיכלם' הרב יהושע ליף, מאת נחמן סלצר(

"פגשתי 
אנשים מכל 

מוצא ולאום. 
אחת המסקנות 

שהגעתי 
אליהן היא, 

שכאשר הדבר 
נוגע לארנק, 

אנשים 
מוותרים על 

כל הנוגע 
לדתם"

<<< המשך מעמוד 4 | הגה"צ רבי שבתי יודלביץ' זצ"ל

וכו' וכו', ואין למורים לעשות מאומה. גם בעניין טהרת המשפחה המצב נורא 
ואיום, אין אף מבקר במקווה. חשבון המים הוא סך 2 ל"י. הרב שם הוא הרב... 

והוא אינו מקומי, לכן גם השפעתו מועטה. המצב שם נורא מאוד.
"קסטיל – שם פעלתי על יהודי שימול את שני בניו, אחד בגיל שמונה חודשים 

ועוד אחד בין שנתיים, והרבה עשיתי שם למען חיזוק הדת"...
'מיסיונר מחופש לאיש אגו"י'

מכאן ואילך עובר ר' שעפסל לתיאור מסעותיו:
"סדר הנסיעות מיום א' אייר עד יום א' ניסן תשכ"א 

א' אייר – קרית מלאכי
שמועה נוראה באה לירושלים, דהנה ב'קרית מלאכי', עומדים כשלושים 
משפחות לעבור לנצרות ח"ו. אותה שעה נזדעזעו תושבי ירושלים, ויצאנו 
לשם עם סגל חבורה, מצוידים עם מגביר קול ומכונית מיוחדת, והכרזנו על 
עצרת שם בכל הקריה. ואחרי רגעים ספורים התאסף קהל גדול וצעקו כמטורפים 

'אנחנו רוצים להתנצר'.
התחלתי לדבר איתם, ולא היה באפשרותי מרוב הזעקות והקולות מכל 
הצדדים. אמרתי להם: 'תנו לי לדרוש לפניכם, ואחרי הדרשה אני חושב שנצא 

עם שפה משותפת', וכולם הסכימו לזאת'.
מיד הורכב המגביר קול, ודרשתי לפניהם בדברים החוצבים להבות אש. 
באמצע הדרשה נשמעו זעקות של בכיות, עד שהרצפה נרטבה בדמעות. 

כשעתיים זעקתי ובכיתי איתם עד שנמס ליבם כמים.
אחרי הדרשה נגשו אלי בבושת פנים, והתחרטו על מה שפצו פיהם בדברים 

ובקשו סליחה. ואז התחילו לשפוך את מר ליבם לפניי.
ניגש אלי זקן אחד, עיוור בשתי עיניו, ובכה ואמר: 'אני מכרתי את כל אשר 
היה לי בשביל פרוסת לחמי. לסוף לא היה לי מה למכור, עד שמכרתי הטלית 

והתפילין שלי, וכעת אני עומד למכור את נשמתי לשטן'. באותו מעמד ניגשה 
אלי אשה בת עין אחת, ואמרה בקול רווי מדמעות: 'אני אמא לחמישה ילדים, 
הגדול בכולם הוא בן שבע, ובעלי זה חודשים שהוא שוכב על ערש דווי, ולא 

מרוויח אף פרוטה אחת, מאין אקח כסף לפרנסם?!'
היא התחילה לבכות ואמרה: 'אתמול ביקש הילד שלי אוכל, ואמר שאני 
רעב מאוד, ובבית לא היתה אף פרוסת לחם. חשבתי שליבי נשרף בזמן שהילד 
אמר: 'אמא, רק חתיכת לחם'. ואמרתי לו שמחר ניתן לך לחם. הרדמתי אותו 
ובכיתי כל הלילה. למחר בא כומר אחד והביא מזון בבית, ומה לעשות וכי 
אפשר לא לקבל האוכל הזה?! הלא אין אף אחד שדואג עבורי' ומאין תתפרנס 

עלובה זו?!
אחד אמר לי שבא כומר, וחילק חוברות של המיסיון ואמר שהוא מ'אגודת 

ישראל', וככה רבו הטענות עד שאין בכוחי לפרטן.
אמרתי להם שהילדים, אני אסדר אותם במוסדות התורה – שהיא הצלה 
ראשונה שאני יכול לעזור להם כעת. כי חשבתי את הדבר לעיקר מכמה טעמים:
ראשית, על כל צרה שלא תבוא, לכל הפחות הילדים יישארו יהודים. שנית, 
כי עד כמה שאדם יכול לסבול חרפת רעב, אבל בזמן שאין לו ליתן פרוסת 

לחם לילדיו, אז הוא מאבד את חושיו ועושה מעשים אשר לא ייעשו.
שלישית, עצם הדבר שהאב אינו רוצה להיות מנותק מבניו, הוא הדבר שיעצור 

אותם מלמכור עצמם למיסיון.
רביעית, כי המיסיון הוא בעיקר מעונין בילדים.

וגם הבטחנו לפעול למקורות שידאגו עבור הדברים, ונחה דעתם. באנו 
לירושלים רצוצים ושבורים ועבדנו על זה יותר משבוע, והיתה קצת הרווחה 

והמגפה נעצרה"...
)מתוך 'יתד השבוע' פסח תשע"ח(
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הרה"ג יוסף חי סימן טוב שליט"א, מחה"ס 'כרם יוסף', על מלחמת  השבת של מרן הגר"ע יוסף זצ"ל
מרֹוּ" )ויקרא כ"ו, ב'( שְׁ תתַֹי תִּ בְּ "אֶת שַׁ

כמה נאה לייחד מאמר זה לעילוי נשמתו הטהורה של רבינו, שקדושת 
השבת היתה משוש חייו! פעל יזם ולחם על קדושתה של השבת, וגם זכה 
להיוולד ביום שישי, ערב שבת קודש, ועל ידי זה לא הוכרחו לחלל עליו את 

השבת.
על רבינו זצוקל"ה, שנולד בערב שבת, נאה להמליץ את דברי הגמרא )שם, 
שבת קנו.(: "מי שנולד בערב שבת יהיה מחזר אחרי המצוות" ופירש רש"י: 
"שכן דרך ערב שבת לחזר אחר מצוות שבת". כזה היה רבינו, שחיזר אחרי 

מצוות השבת כל ימי חייו!
אמרו עליו, שבאותם הימים אחרי שיצא ממצרים, הפליג לאיטליה, ושם 
נאלץ להמתין ולהתעכב הרבה, מפני שלא מצא ספינה שלא מפליגה בשבת. 

ורק כעבור שנה, נזדמנה לו ספינה שלא תפליג בשבת, ורק 
אז עזב את איטליה, ועלה לארץ הקודש!

כמה וכמה תקנות חשובות ונחוצות, תיקן רבינו למען קדושת 
ושמירת השבת, בכל מדינה ומדינה, ובכל עיר ועיר. בבואו 
מצריימה, נחרד לראות שבימים הנוראים, בימי ראש השנה 
ויום הכיפורים, בתי הכנסת הגדולים שבעיר משמיעים את 
התפילה על ידי רמקולים, ואף הרב הראשי מטעם המלכות, 
נואם מידי שבת בשבתו ברמקול, ואין פוצה פה ומצפצף. 
ומשראה כל זאת, שינס מותניו וביטל מנהג זה, עד שנתקבל 

דבר האיסור בצורה מוחלטת בכל מדינת מצרים. 
בביקורו בארצות הברית, הבחין שהנשים הבאות לבית הכנסת 
ביום שבת, נושאות תיק על כתפיהן, כאילו איסור הוצאה 
ברשות הרבים אינו קיים כלל. לכן הורה לרבנים הסרים 
למשמעתו, לעשות עירוב רשויות בניו ג'רסי כדת וכדין, ולא 
רק למי שרצה להחמיר בזה, וכן פעל והורה לבני הקהילה 

בלוס אנג'לס )עי' יבי"א ח"ט או"ח סי' ל"ג(.    
וכאן בארץ הקודש, לפני כחמישים שנה, רבים היו מקיימים 

חתונות במוצאי שבת. רבינו העלה חשש, שמא מפני גודל ההכנות לקיום 
החתונות, יגרם חילולי שבת לעובדים, ועל כן טרח ובא בהפתעה לכמה 
אולמות, ואכן נוכח לראות שמכינים את התבשילים ושאר צורכי החתונה 
בעצם יום השבת! רבינו עמד בפרץ, ובעת שכיהן בתפקידו כרבה הראשי 
וראב"ד של תל אביב, תיקן שרושמי הנישואין ברבנות לא יקבלו חתונות 

למוצאי שבת בשום אופן, והורה שלא יערכו נישואין במוצאי שבתות.
בעלי האולמות וחברי המועצה הדתית, ניסו להתנגד לתקנה זו, ורצו לפנות 
לבג"צ לערער על הוראה זו, בטענה שנגרם להם הפסד ממון רב. רבינו 
זצוקל"ה בחכמתו הניח את דעתם, זימן את כולם ללשכתו, וסיפר להם כי 
כבר הורה לרושמי הנישואין, להתיר לספרדים להינשא אחרי ל"ד בעומר עד 
שבועות, וכן מי"ז בתמוז עד ר"ח אב כפסק מרן השו"ע, שעד אז לא היו 
מניחים לערוך חופות בזמנים אלו גם לספרדים, ועל ידי זה נחה דעתם של 
בעלי האולמות, ומכח תקנה זו, בכל ערי הארץ התבטלו עריכת נישואין 

במוצאי שבתות, עד עצם היום הזה.   
עוד דבר גדול הכתוב בספר 'תולדות האדם' על רבינו הגדול זצוקל"ה 
שהנהיג לחיזוק שמירת השבת – מנהג יציאת השבת לפי שיטת רבינו תם 
לחומרא! בכל עת עורר ותבע רבינו בשיעוריו הרבים, שחשוב ונכון לנהוג 
לחומרא, כדעת רבינו תם ביציאת השבת, מפני שרבים מהפוסקים סוברים 
כדעת רבינו תם, ועל צבאם מרן ה'שלחן ערוך' שקיבלנו הוראותיו, והיה רגיל 

להוסיף, שהרדב"ז העיד שראה כדברי ר"ת בירושלמי. 
ובספרו 'חזון עובדיה' )שבת, ח"ב עמ' שע"ג( כתב: "וכל המחמירים בזה 

במוצאי שבת ויום טוב, ישאו ברכה מאת ה', וכן יש ליזהר בכל זה גם בתענית 
במוצאי יום הכיפורים דהוי מדאוריתא". דבריו הקדושים שיצאו מליבו הטהור, 
נכנסו לליבותיהם של רבבות ואלפי ישראל ההולכים לאורו של רבינו זצוקל"ה, 

ולאור דבריו מקפידים להוציא את השבת כדעת רבינו תם. 
לא בכדי בתקופה שלפני פטירתו של רבינו זצוקל"ה, היתה התעוררות 
גדולה בעם ישראל לחיזוק שמירת השבת לרפואתו של רבינו. אלפים ורבבות 
מעמך בית ישראל, הקדימו לקבל את השבת מוקדם יותר ממה שהם רגילים, 
ואיחרו להוציא את השבת כדעת רבינו תם, לרפואת רבינו. אין זה אלא שדבר 
שנצטער בו אותו צדיק, זיכוהו מן השמים שיהיה שליח נאמן לעורר עליו 

את כל רבבות אלפי ישראל.
זכורני שלפני כחמש עשרה שנה, היה אדם שבבעלותו קניון גדול, ופרץ 
פירצה חמורה בחומת 
השבת, והעז לפתוח 
את הקניון גם בשבת 
קודש, רח"ל. הכל 
ניסו לשכנעו ולדבר 
על ליבו, שיסגור את 
הקניון בשבת. אך 
ללא הועיל, גם הפגנות 
ושאר דברי כיבושין 
לא הועילו, למרות 
הכל עמד במרדו ולא 
סגר את הקניון. סוף 
שנכנס  היה,  דבר 
פנימה אל הקודש 
אצל מרן עט"ר רבינו 
זצוקל"ה. התחיל 
רבינו לדבר על ליבו 
דברים נעימים בנועם שיח, וציטט לו את מאמר הכתוב: "מחלליה מות יומת", 
אך ללא הועיל. ראה רבינו את סירובו, והחל לבכות על שעדיין מסרב לסגור 
את הקניון בשבת, ואיך מסוגל לקבל על עצמו עונש מוות בר מינן. בעל 
הקניון, שראה עד היכן הדברים מגיעים, ביקש מיד להניח את דעתו של 

רבינו, וקיבל על עצמו לסגור את הקניון בשבת, ומאז שקטה הארץ!
פעם אחת, כשצעד רבינו בסמוך לאחד הכבישים בתל אביב בשבת, כאשר 
היה מכתת רגליו להרביץ תורה מבית מדרש לבית מדרש, נעצרה לידו ניידת 
משטרה המטיילת לתומה. פנו השוטרים לרבינו, ושאלו להיכן מוביל אותו 
הרחוב בו הם נמצאים. לשמע שאלה זו הכרוכה בחילול שבת, נחרד רבינו 
זצוקל"ה והזדעזע ממעשה נפשע זה של חילול השבת, ומיד השיב: "מכאן 

ישר לעזאזל"... ונפנה לדרכו.  
סיפור פרשת העברת המשחן בשבת בשלהי שנת תשנ"ט, זכור כיום שבו 
רבינו יצא מגידרו. ה"משחן"- טורבינה ענקית לייצור חשמל, הועבר בכבישי 
הארץ לתחנת הכוח באשקלון בלילות שבת. זאת משום שאת המשחן היה 
10 קמ"ש לשעה, מה שגרם לחסימת  צריך להעביר במהירות איטית של 
התנועה בקטעי כבישים שבהם עבר. הנוגעים בדבר הסבירו, כי מדובר 
בשיקולי בטיחות הגובלים בפיקוח נפש של ממש, והובטח גם שכל הפועלים 

העוסקים במבצע העברת המשחן יהיו גויים בלבד.
כשנודע לרבינו במוצאי שבת, כי אכן המשחן מועבר בשבת, ומרבית הפועלים 
והנהגים יהודים, כפי שחשפו העסקנים על ידי שחקרו וביררו את הדבר, היה 
רבינו נסער מאוד בצערו על חילול השבת שנעשה בפרהסיא של המדינה. 

הקניון  את  לפתוח  והעז  גדול,  קניון  שבבעלותו  אדם  היה  שנה,   15 שלפני  זכורני 
גם בשבת קודש, רח"ל. התחיל רבינו לדבר על ליבו דברים נעימים, וציטט לו את  
הכתוב :"מחלליה מות יומת", אך ללא הועיל. החל רבינו לבכות, על שעדיין מסרב 

לסגור את הקניון בשבת, ואיך מסוגל לקבל על עצמו עונש מוות, בר מינן 

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד קודם

ממחרת השבת סירב רבינו לקבל קהל, וזימן אליו את כל שלוחיו בכנסת 
)רבינו הורה "הוציאו כל איש מעלי"( ואז פנה לחברי הכנסת וצעק בכאב 

רב: "תראו מה עושים כאן! תראו מה עושים כאן בארץ ישראל! 
רבינו הוסיף ואמר: "אתם לא יודעים מה עבר עלי כל השבת, זרקו לי את 
כל התפילות, אמרו לי 'אתה מתפלל בזמן שאתה עושה חילולי שבת'". אחר 
כך סיים רבינו בכאב עצום: "אם האחראי על כך לא יפוטר, אנחנו פורשים 

מהקואליציה!".   
רבינו חרד מאד על כבודה של השבת, והיה אפוף צער ומכאובים על הפרצות 
שנפרצו בגדרותיה, ובמכתב אחר, במענה לשאלת רב בית הכנסת במעוז תל 
אביב, השיב: "על פי דין תורתנו הקדושה, אסור למי שמחלל שבת בפרהסיא, 
לשמש כשליח ציבור אפילו באופן ארעי, ואפילו אם עבר ועלה מורידין אותו, 
ואם סירב לרדת אין הציבור עונים אחריו 'אמן'". עם זאת, חשש רבינו מהלבנת 
פניהם של מחללי השבת, והוסיף במכתבו: "מן הראוי להודיע פסק הלכה 
זה, ליהודי המחלל שבת בפרהסיא, כדי לא לגרום לו אי נעימות והלבנת 
פנים, ואם בכל זאת ירהיב עוז לעלות לתיבה להתפלל כשליח ציבור, מותר 
להורידו, ואין בזה שום חשש איסור של הלבנת פנים ברבים, לאחר שהודיעוהו 

מראש, והוא הפסיד עצמו"...   
רבינו תמיד אצר את נשקו רק לעת שלא יוכל להשפיע בדרכי נועם, כי 
למרות שהיה ראש הלוחמים למען שמו יתברך ותורתו, בחכמתו הרבה הצליח 
להשפיע יותר בתחבולות רצופות באהבה ודרכי נועם; סיפרו לי מגידי אמת, 
כי לפני כחמישים שנה כאב רבינו על כך, שבאחת השכונות בירושלים עיה"ק, 
מקום פלטרין של מלך, מחללים השבת על ידי משחק כדורגל ברחובה של 
עיר רח"ל. רבינו טיכס עיצה וכינס את רבני השכונה, והכריז על ייסוד 'שירת 
הבקשות' בלילות השבת בבית הכנסת המרכזי, בשילוב דרשות מרתקות, 
סביב שולחנות ערוכים, ולאחריהם תפילות השבת, שחרית ומוסף וקריאת 
התורה על ידי חזנים ומשוררים בעלי שם, וזאת כמטרה שעל ידי שייסחף 
ההמון ל'שירת הבקשות' בליל שבת, ביום השבת כבר יתעייפו וילכו לנום 
את שנתם. ואכן היה רבינו משתתף בעצמו בכל ליל שבת ב'שירת הבקשות' 
ואמירת דברי התורה. והגד הוגד לי מפי מגידי אמת שכך אירע לבסוף, 
שלבסוף ביום השבת היו כולם שרועים על מיטותיהם, אין פרץ ואין צווחה 

ברחובותינו...
כשהתגורר רבינו בעיר פתח תקוה, דרש שם ברבים על חליבה בשבת, והיה 
חוזר ומסביר לבני העיר, כי אסור ליהודי לחלוב פרה בשבת. היה שם יהודי 
אחד, שהיו לו כבשים ופרות והיה חולבם בשבת. פנה אליו רבינו, והסביר 
לו חומרת העניין. אך אותו אחד המשיך בשלו, לחלוב את פרותיו בשבת גם 
אחרי שרבינו התרה בו. אך פורץ גדר ישכנו נחש, כעבור ימים אחדים הכישו 
נחש ארסי, ומיד הובהל לבית החולים. רבינו לא אמר נואש, הלך לבקרו 
בבית החולים, השתתף בצערו ודיבר על ליבו לבל ישוב לכסלו, ומאז חזר 

הלה לדרך הישר.       
בכמה כינוסים למען השבת, נשא רבינו דברים בפני קהל עם ועדה, בנוכחות 
רבבות אלפי ישראל. בין היתר אמר )נדפס אחרי פטירתו בפתיחה ל'חזון 
עובדיה', שבת,  ח"ו עמ' ט"ו(: "רבי ישראל סלנטר היה אומר: אם ישנה 
מכונית דוהרת ונוסעת בשבת על ידי יהודי בפריז, זה בגלל שיהודי כשר 
היושב בוילנא אינו מדקדק בפרטי הלכות שבת. רבותי! קודם שנבוא בדרישות 
ונבצרה בחומותינו  לשמירת צביונה של השבת, הבה נחזק את השבת 
ובטירותינו, על ידי שקידה בהלכות שבת, ללמוד וללמד ולשמור ולעשות 
כמאמר חז"ל )ספרי, הובא בתוס' גיטין ח.( 'סמוך לפלטרין שלך לא כבשת 
ואתה הולך ומכבש בארצות אחרות', כך רבותי עלינו קודם להתבצר בשמירת 

השבת כהלכתה".
רבינו זצוקל"ה 'ברוך אומר ועושה', הנחיל לדורות תורה שלמה בענייני 
הלכות שבת וקדושתה, ובשיעוריו הרבים הורה ולימד לעם הלכות שבת על 
בוריין. פעם אחת, בעת שהיה רבינו דורש באחד מבתי הכנסת בנושא הלכתי 
קבוע תמידין כסדרן, באמצע השיעור, עבר רבינו מהנושא הקבוע, והחל 
לדבר בהרחבה במעלת השבת ושמירתה, ויהי הדבר לפלא. כעבור כמה שנים, 
הופיע בחור אחד בבית רבינו להזמינו לחתונתו, וסיפר לרבינו כי בזכותו 
החל לשמור על קדושת השבת: "כאשר נקלעתי לשיעור, באותה עת שנכנסתי, 
עבר רבינו לדבר על עניין שמירת השבת. חשתי שדברי רבינו מכוונים ממש 
אלי, ונכנסו הדברים בליבי עד שקיבלתי על עצמי לשמור את השבת, וב"ה 

זוכה אני עתה להקים בית נאמן בישראל"! )ע"פ מלך ביופיו עמ' 191(.
מעניין לציין עוד עובדה נפלאה, על תשוקתו של רבינו לכבד השבת במיני 
בשמים, ולהשלים על ידם מאה הברכות: לפני שנים אחדות באחד מערבי 
השבת, בעיצומו של החורף ביקש מבנו: "צא ותביא לי בבקשה מנטה שאוכל 
לברך עליה בשבת קודש". צמח המנטה הוא צמח עדין, בימות החורף הוא 
מתקשה לשרוד. בנו של רבינו יצא למרפסת לבדוק באדנית המנטה, אך לא 
מצא ולו ענף אחד. אבל רבינו לא הרפה, שב וביקש. וכך למשך שלוש פעמים, 
יוצא בנו לחפש אחרי צמח המנטה, ובלית ברירה שב בידים ריקות. או אז 
פנה רבינו למשמשו, וביקשו להביא לפניו את צמח המנטה לכבוד שבת, 
וכששב בידים ריקות, והסביר לרבינו שגם בנו וגם הוא חיפשו בכל כיוון 
אפשרי, ואין מנטה, רבינו הרהר מעט ואמר: "עכשיו יש מנטה!" וראה זה 
פלא, בני ביתו של רבינו יצאו שוב, ומצאו באמצע האדנית צמח מנטה 

המתנוסס לו לתפארת.  
רבינו כתב במשך ימי חייו אין ספור דפים וגיליונות, שמהם יצאו ספריו 
הרבים, ועתידים לצאת עוד ספרים נוספים, אך הפלא הוא שסיים את כתיבתו 

דווקא בהלכות שבת...
)מתוך הספר 'שלהבת יוסף חי'(

<<< המשך מעמוד 3 | הגאון רבי יחיאל מיכל שטרן שליט"א

קצווי תבל, אני שואלו אם הוא מכיר משפחה בשם 'שטרנביץ'. לאחר מכן 
בקשתי, שאולי ינסו לאתר רשימה של פליטי הקהילה ההיא ומקום מגוריהם, 

אך לא השגתי מאומה.
"חיפשתי וחיפשתי ולא מצאתי. כמה עגמת נפש היתה לי מכך. כל פעם 
שנזכרתי בכך, לא הייתי יכול להירדם! הייתי חולה מזה! מחשבתי היתה 
כיצד אני אגיע לבית דין של מעלה, כשבידי חוב שלא פרעתי? והנה עתה, 
אני מוצא את שאר בשרו של שטרנביץ, זה שגמל עמי חסד, ויש בידי סוף 

סוף ההזדמנות לקיים מצוות פריעת בעל חוב! והיאך לא אשמח??"
האורח המופתע סיפר, כי כל משפחת דודו נהרגה בימי השואה, והוא נותר 
יחיד שנשאר בחיים. מרן הגרי"ז זצ"ל קם בשמחה, ואמר: "אם כך, אתה הוא 

היורש!". מיד חישב את הסכום שנלקח, ופרע את החוב.
זהירות של הרה"צ רבי אליהו לופיאן

הרה"צ רבי אליהו לופיאן, הלך פעם לקידוש של בר מצוה אחרי התפילה, 
ונשתהה שם עד סוף הקידוש, והיה לפלא: מה יושב כל כך הרבה זמן? לבסוף, 
כשכולם הלכו, ביקש שאמו של ילד הבר מצוה תבוא, שרוצה לברכה. אמר 
לה: "אני צריך לבקש מכם מחילה, כי בשעה שעשיתי קידוש ידי רעדו, ונשפך 
היין על המפה", והוסיף לה: "בהזדמנות זו, אני מבקש מחילה בשם כל 
האורחים, הרי המפה היתה כל כך נקייה ומסודרת כשבאנו לקידוש, ואח"כ 
כל אחד לקח המאכלים וטינף את המפה ללא צורך, שהרי לא היו צריכים 

אלא לקחת המאכל ולא ללכלך המפה, בהזדמנות זו שאתם מוחלים לי, 
תמחלו גם לכל המשתתפים"...

זהירות של רבי הירשל קרויזר
בזמנו רכשו אנשי ירושלים קרקעות ליד קבר שמואל הנביא, ורשמו אותן 
על שמו. לאחר שיחרור ירושלים, הגיע לב"ד של העדה החרדית, וביקש 
שירשמו לפניהם כי אין הקרקעות שייכות לו, ולא יבוא, חלילה, אחד מצאצאיו 
במשך השנים בטענה, שהוא יורש של הקרקעות. הוא לא הסתפק בהליכה 
של פעם אחת, אלא כמה פעמים הלך לב"ד ,וביקש לראות איך רשמו הדברים 

בפרוטוקול.
כמו כן, היה נוהג שאם השתמש בשירותים של בית הכנסת, היה משלשל 

לקופת בית הכנסת כמה פרוטות.
היה נמנע מקבלת כספים מאנשי חו"ל שבאו להתברך אצלו, באומרו: "הם 

חושבים שברכותי מועילות, ואני חושש שיש כאן איסור גזל".
זהירותו של מרן הגרש"ז 

היה נוסע עם אוטובוס לישיבה וחוזר עם אוטובוס. כשרצו לתת לו מונית 
סירב, באמרו שאין להשתמש עם כספי הישיבה. עד שמצאו עצה, שאמרו 
לו: "הרי הנסיעות לוקחות לך זמן, עדיף שתישאר בישיבה עוד חצי שעה, 

ובתמורה לזאת ניתן לך מונית", על פשרה זו הסכים. 
)מתוך 'מידות והנהגות טובות' עם עובדות מגדולי הדורות(
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מאוצרותיו של הגאון רבי אליעזר טורק שליט"א
מרֹוּ" )ויקרא כ"ו, ב'( שְׁ תתַֹי תִּ בְּ "אֶת שַׁ

במסכת ביצה )טז, א( : "כך אמר לו הקדוש ברוך הוא למשה: 'משה, מתנה 
טובה יש לי בבית גנזי ושבת שמה, ואני מבקש לתנה לישראל, לך והודיע 
אותם'. מכאן אמר רבן שמעון בן גמליאל: 'הנותן פת לתינוק צריך להודיע 

לאמו!'".
רשׁ"י מפרש הטעם: "צריך להודיע את אמו – לעשות לו אות וסימן, שאם 
יאכלנו קודם שיבוא לאמו - תראה את האות ותשאלנו: 'מי עשה לך כך?' 
והוא יאמר: 'פלוני, וגם נתן לי פת', ומתוך כך ידעו אביו ואמו שהוא אוהבם, 

ותרבה אהבה ורעות בישראל".
מדברי רשׁ"י אלו, למדים אנו מהי תכלית השׁבת ונתינתה כמתנה לישראל.
היתה זו מחווה של אהבה והוקרה מיוחדת של הקדוש ברוך הוא כלפינו, 

שנדע ונרגיש שהוא אוהב אותנו. 
"כי אות היא ביני וביניכם לדרתיכם 
לדעת כי אני ה' מקדשכם". ולכן 
הצטווה משה ללכת ולהודיעם על 
המתנה הזו, משׁום שעיקר עניינה 
של המתנה היא, שהמקבל ידע מיהו 

הנותן ומהו ערכה. 
זאב  ישראל  רבי  הגאון האדיר 
גוסטמאן זצ"ל, ראש ישיבת 'נצח 
ישראל' רמיילעס, משׂרידי דור דעה 
היה, מן הבודדים אשר נותרו לפליטה 
מעולם הישיבות המפואר של אירופה 
שלפני המלחמה. שקדנותו המבהילה 
וגדלותו בתורה, היו למעלה ממושׂגי 
דורנו. אם בכל ימות השׁבוע שקד 
על התורה בהתמדה עצומה, בשבת 
קודש היה מוסיף על התמדתו עד 

קצה גבול היכולת. 
קביעות מיוחדת והנהגה מופלאה 
היתה לו, שלא לעשות קדוש בליל 
שבת קודם שיסיים מסכת מן התלמוד 

בבלי. לשם כך היה לומד ביום שישׁי מסכת שלמה מתחילתה עד סופה! 
וכמדומה שבדרך כלל עסק במסכת ביצה.

בליל שבת לאחר הסעודה, נהג ללכת לכותל המערבי. לאחר מכן התיישׁב 
ללמוד, והגה בתורה כל הלילה ממש עד תפילת שחרית, כשראשו נשמט 
מדי פעם על השׁולחן מרב עייפות. לאחר סעודת היום שוב חזר לתלמודו, 
באמרו: "איך אפשר להפסיד את קדושׁת השׁבת ולהעביר את הזמן בשינה?"... 
כך ארע פעמים רבות, שהרב גוסטמאן נותר ער מכניסת שבת עד ליציאתה, 

בלא לתת שינה לעיניו ותנומה לעפעפיו!
דודי, הגאון רבי אליעזר פלצ'ינסקי זצ"ל, ראש ישיבת 'בית אריה', ספר כי 
בתקופה מסויימת תינה בפניו מרן הגרי"ז הלוי מבריסק זצ"ל את סבלו, בכך 
שקשה לו להרדם בלילה, למרות כדורי השׁינה שנוטל. לדבריו, הוא ישן טוב 

רק כשחוטפת אותו שנה, אבל כששׁוכב לישון הוא מתקשׁה להירדם.
ניצל רבי אליעזר את  כיון שהזכיר את התרופות שנוטל כדי להרדם, 
ההזדמנות, ושאל כיצד הרב נוהג בשבת? תשובת הרב מבריסק היתה מופלאה: 
"שבת איז אין גאנצן אנדערע זאך!..." ]"שבת זה משׁהו אחר לגמרי!..."[. 

סתם ולא פרש.
לפני עשרות שנים, זכו הבחורים בישיבת פוניבז' לראות בכל ליל שבת, 
את הגאון רבי פינחס שרייבר זצ"ל, לימים גאב"ד אשדוד ודיין בבית דינו 
של מרן הגר"נ קרליץ שליט"א, שהיה ידוע כשקדן עצום, שלא פוסק מלהגות 

בתלמודו. הוא היה מגיע להיכל הישיבה בשעה שמונה, לאחר סעדת ליל 
שבת, ולומד ברציפות עד השׁעה שתיים לפנות בוקר! זה היה 'העונג שבת' 

שלו!
על דודי, עמוד ההוראה מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל, סיפרו, שהיה נמנע 
מלאכול חמין בשבת קודש. היו שבתות שטעם מהחמין רק מעט, כדי לצאת 
ידי חובה ותו לא, והיו שבתות שיצא ידי חובת חמין בכוס תה, כדי שכובד 
המאכלים לא ימנע ממנו מלהיות עירני בשבת אחר הצהרים. הוא יישׂם 
בפועל את הידוע, שהשׁבת נועדה בעיקרה, כדי לנצלה עד תום ללימוד התורה 

הקדושה!
אלו הן מעט דגמאות מאלפות, לדמויות הוד שדאגו שהשׁבת תתענג מהם! 
כאשר היה אבי מורי שליט"א בחור צעיר, הזדמן לו לשבת שבת בהיכלה 
של ישיבת 'חברון' בירושלים. שם נודע לו, כי מדי ליל 
ועד מוסרי בפני  שבת קודש לאחר הסעודה, מתקים 
הבחורים המובחרים של הישיבה, מפי ראש הישיבה, מרן 
הגאון רבי יחזקאל סרנא זצ"ל. אבי שחפץ מאד לשמוע 
לקח מפי אחד מבחירי מרביצי התורה, הסתיר את עצמו 

בין הבחורים, ונכנס אל הועד בהיחבא.
רבי יחזקאל עמד בשיחתו על באור הפסוק: "ושמרו בני 
ישראל את השׁבת לעשות את השׁבת לדרתם ברית עולם", 
וחדש, שמהלשון 'ושמרו' למדים אנו, שהקדוש ברוך הוא 
נתן לנו כביכול תפקיד של 'שומר', לשמור על המתנה 

היקרה שהעניק לנו. 
והוסיף לחדש ולדמות את הדבר לענין מצה בפסח, 
שנאמר בתורה )שמות י"ב, י"ז(: "ושמרתם את המצות", 
וחז"ל למדו מכך שיש לשמר עליהן שלא יחמיצו )ראה 
פסחים לח, ב ועוד(, כך צריך האדם 'לשמור' על השׁבת, 
להיות כל השׁבוע עם עין פקוחה עליה, לא להסיח דעת 

ממנה, מקדושׁתה ומרוממותה!
רבי יחזקאל היה מאד נרגש מחדוש זה שהבזיק במחו, 

וחזר על הדברים בלהט ובהתרגשות רבה שוב ושוב... 
למחרת בבוקר, כאשר עברו הבחורים לאחר התפלה 
לאחל 'א' גוטע'ן שבת' לאם הישיבה - הרבנית סרנא ע"ה, 
התענינה הרבנית אצל הבחורים: "מי מכם השתתף אמש בועד של ליל שבת?" 
"מה יום מיומים?", התפלאו הבחורים, "מה מיוחד השׁבוע יותר מכל שבוע, 

שהרבנית מתעניינת מי השתתף בועד?" 
השיבה הרבנית: "אני שואלת הפעם, משׁום שהבחנתי במהלך הלילה 
האחרון, כי בעלי ראש הישיבה מתקשׁה להירדם מחמת התרגשות האופפת 
אותו. וכששׁאלתי אותו על פשר ההתרגשות, הסביר לי כי אמש בוועד, 
התחדש לו חדוש עצום, ובגינו אין הוא מסוגל להירדם. לכן מעוניינת אני 

לשמוע מה החדוש המיוחד שבעלי כה נרגש ממנו...". 
בימיו האחרונים של מרן הגאון רבי אהרן קוטלר זצ"ל, עבר ניתוח סבוך. 
אחרי הנתוח קבל את מזונו באינפוזיה אל תוך הורידים, ומשׁום כך לא בא 
לפיו כל אוכל או משקה, והיובש הציק לו מאד. הציע לו הרופא המטפל 
סוכריה למציצה לשם הקלה, אך הוא, במקום לקחתה לפיו הניחה בצד, 
מדוע? משׁום שהיה זה ביום שישׁי שחרית: "אשמור את הסוכריה לכבוד 

שבת", אמר. 
כבוד השׁבת שהציל את הרידב"ז מגזר דין מות 

סיפור מרטיט ונפלא ביותר, שמעתי מהרה"ג מנחם עזרא אברמסקי זצ"ל, 
בנו של מרן הגאון רבי יחזקאל אברמסקי זצ"ל בעל ה'חזון יחזקאל': 

לדבריו, כבר מילדותו היה רגיל לראות את אמו הרבנית ע"ה, נוהגת להכין 
את כל צרכי השׁבת כבר ביום חמישי. תמיד כאשר היו נכנסים הביתה בליל 

יחזקאל אברמסקי  נפלא ביותר שמעתי מבנו של מרן הגאון רבי  סיפור 
מקפידה  היא  מדוע  סיפרה,  ע"ה  אברמסקי  הרבנית  כשהתארס:  זצ"ל, 

באדיקות, להכין את כל צרכי השׁבת כבר ביום חמישי 

המשך בעמוד 13 <<<



11 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

הרכבת לירושלים יוצאת לדרך, יחד עם לומדי דף היומי 'קדשים'...
בשבוע שעבר רבבות אלפי ישראל החלו בלימוד סדר 'קדשים'... רק לחשוב 
איזה רעש גדול יש בשמים מעצם העניין... זו הזדמנות! זה סוג של פרשת 
דרכים! אפשר לקפוץ על העגלה... רק לשבר את האוזן: לדעת שו"ע הרב 
)שהוא נחשב מרא דשמעתא בהלכות ת"ת, שהרחיב בהלכות אלו בשו"ע 
שלו(, הרי סדר קדשים הוא הראשון בסדר עדיפויות בייחס לשאר חמשה 
סדרי משנה, ולמה?? משום שבכל ששת הסדרים יש מצוות תלמוד תורה, 
ואילו בסדר 'קדשים' ישנה נקודה נוספת: היו גדולי עולם שחיבבו מאוד את 

לימוד סדר 'קדשים', משום שהוא עסק התורה בגופי תורה גמורים!!! 
מה הכוונה?? ברוב הש"ס, חלק נכבד מהתורה שבעל פה עוסק סביב תקנות 
חכמים, גם מסכת שבת, הרי תשעים אחוז ממנה עוסק באיסורי 'שבות' 
ובמוקצה, שכל זה דרבנן, ואילו סדר 'קדשים' כל כולו מקשה של גופי תורה!!! 
כל דף במסכת 'זבחים', כולו מלא וגדוש בדרשות גמורות בתיבות התורה! 

זו תורה שבעל פה שנושקת לתורה 
שבכתב! יש טהרה מיוחדת בעסק 
התורה של תורת הכהנים )תורת 
כהנים ומסכת זבחים זה היינו-
הך... אפשר לומר שבגדול, אין 
כמעט קטע בתורת כהנים שלא 
נכתב במסכת זבחים מנחות...(.

מצוה  נחוצה.  הערה  עכשיו 
לפרסם: מצד אחד, בסדר 'קדשים' 
יש משהו קצת מלחיץ... זה נשמע 
מושגים לא כ"כ מוכרים... הרבה 
פוסקים ודרשות... אבל מצד שני 
תתפלא לשמוע... יש משהו בסדר 
וברור מכל  יותר קל  'קדשים' 
ולמה? שלמה המלך  הש"ס... 
ממשיל את סדר 'קדשים' ל'עשת 
שן'! מה הקשר בין סדר 'קדשים' 
ל'עשת שן'? אומר רש"י בשיר 
השירים: "נראית חלקה כעשת 

שן והיא סדורה דקדוקים רבים, גזירות שוות ובנין אב וקלים וחמורים" - יש 
משהו חלק ומסודר בסדר 'קדשים'! ולמה? 

כי סדר 'קדשים', בניגוד לשאר סדרי משנה, מבוסס על המון גופי תורה!!! 
זאת אומרת: בגדול, בממוצע, כמעט כל דף במסכת 'זבחים' פותח נושא חדש 
בפני עצמו, גוף תורה חדש, שאנחנו מתחילים אותו היום וגם מסיימים היום... 
זהו... סיימנו עם השן הזו... מחר עוברים לשן הבאה... בשאר ששה סדרי 
משנה זה לא עובד ככה... ברגע שפתחת מסכת יבמות, נפתחה פה מערכת 
אחת שיש לה פרטים, השלכות ותולדות, שמשתרעות על פני כל המסכת 
)פחות או יותר...(, ברגע שפתחת מסכת ב"ק, יש כותרת אחת שקוראים לה 
'ד' אבות נזיקין', שאנחנו הולכים לפגוש אותם במשך כל המסכת... )בשביל 
עיון זה מצוין... זה כל העקשען... אבל בשביל 'דף היומי', לפעמים זה מדכא, 
כי מי שחלם בתחילת מסכת יבמות, ולא התחיל אותה על רגל ימין, יכול 

להמשיך לחלום עד סיומה...(. 
אבל ב'קדשים'??? קדשים זה 'עשת שן'!!! בימים אלו עוסקים בסוגיית 
'שלא לשמה'... )זה אמנם, יחסית, אחת הסוגיות היותר כבדות, זה וסוגיית 
פיגול פרק ג'(, אבל היא מתחילה ונגמרת ב-12 דפים הקרובים... ואח"כ אין! 
נגמר! עברנו לשן הבאה... אם בשן הראשונה נרדמת, לא נורא... תצטרף לשן 

הבאה... תחכה למשנה הבאה, ואז אנחנו מתחילים נושא חדש-חדש, שאין 
לו שום קשר לנושא הקודם... כמדומני שבשביל לומדי 'דף היומי', הנתון 
הנקודתי הזה מאוד מאוד קריטי ומשנה, אז מצוה להעביר את המסר הזה... 
כמובן בצירוף גודל וחשיבות העסק בתורת 'קדשים' שיש בו סגולה! סגולה 
אמיתית לישועות! סגולה שכבר נמסרה לאברהם אבינו בברית 'בין הבתרים' 

במיוחד לדור הגלות...
ואגב: במאמר מוסגר, תשמע וורט: כתוב "ונשלמה פרים שפתינו...", והשאלה 
הנשאלת: למה דווקא פרים?? והרי יש גם כבשים ואילים ועיזים ואפילו 

מנחות שאפשר להקריב??
והתשובה היא: בזמן שבית המקדש היה קיים, הרי הקרבן היה עולה כסף, 
אז היה מחירון: המיליונרים יכלו להביא פר, אבל אני - הייתי רוצה, אך לא 
יכול להרשות לעצמי... אז הייתי מביא אייל או כבש או עז... ומי שלא יכול 
היה - הביא מנחה... והיו כאלו 
שגם מנחה לא היו יכולים להביא... 
)אם זה מרוב עניות או שהם היו 
טמאים(, ולאנשים האלו לא נותר 
לכותל  לכותל!!!  ללכת  אלא 
הדמעות... שהוא היה המקום 
הקרוב ביותר לקדה"ק, ושם הם 
היו מתפללים ובוכים על זה ש"אין 
אנחנו יכולים...", אין לנו כסף...

כל זמן שבית המקדש היה קיים! 
אבל היום? לא תאמין... מבחינה 
מסוימת אנחנו נמצאים במצב 
יותר טוב... כי היום, שלדאבוננו, 
הקרבנות לא עולים כסף כי...כי... 
ה'נשלמה' הוא רק ב'שפתינו'... 
אה? אם אתה כבר משלם בשפתיים... 
ואתה לא צריך לשלם כסף... אז 
אל תהיה קמצן!! אם תקריב מנחה, 
אם זה לא עולה לך כסף, אז מה 
אכפת לך כבר להקריב פר?? לכן "ונשלמה פרים שפתינו"!! דווקא פרים!!! 

למה לא?? לא עולה יותר כסף?
אתה שומע?? בזמן שבית המקדש היה קיים היה הכותל המערבי! הכותל 
היה מיועד עבור מי שלא היתה לו אפשרות להקריב... אבל היום??? אבל 
היום זה לא עולה כסף... השערים פתוחים... הדלת של בית המדרש פתוחה... 
מסכת 'פסחים' פתוחה לרווחה בדף ב'... וכלל ישראל פותח את ידיו ומזמין 
אותך לשלם פרים!!! הכל בחינם!!! תורה מונחת בקרן זוית... לא עולה כסף... 
כל הרוצה יבוא ויעסוק בסדר 'קדשים'... יש לך הזדמנות להקריב כמו 
המיליונרים הגדולים ביותר... כותל המערבי מיועד בעיקר עבור אלו, שלא 
מתכננים להתחיל ללמוד סדר 'קדשים'... הם צריכים להמשיך להגיע לכותל 
העניים... לעמוד מול כותל הדמעות ולבכות: 'אנא ה'... לא זכינו להקריב 
קורבנות... אז לכה"פ, באנו עד המקום הכי קרוב שאפשר להגיע', אבל מי 
שמתחיל בשבוע זה סדר 'קדשים'?? הוא לא צריך את הכותל... הוא נכנס 
בשער ה'מזרח', ומקדיש פרים בפתח העזרה... ועומד וסומך בכל כוחו וזוכה 
להקריב מידי יום פרים!!! חבל... חבל להחמיץ כזו הזדמנות... הרכבת יוצאת 

לדרך לכיוון ירושלים!!!
 )'אז נדברו' פרשת אחרי-קדושים תשע"ח(

היה  אז  כסף,  עולה  היה  הקרבן  הרי  קיים,  היה  המקדש  שבית  בזמן 
לא  אך  רוצה,  הייתי   - אני  פר, אבל  להביא  יכלו  המיליונרים  מחירון: 
יכול להרשות לעצמי... אז הייתי מביא אייל או כבש או עז... ומי שלא 
יכול היה - הביא מנחה... והיו כאלו שגם מנחה לא היו יכולים להביא...
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 כשיהודי יודע וחש שיש בורא לעולם, ובכל רגע הוא רואה ובוחן את כל פעולותינו ומחשבותינו
הרבה יותר קל לו להתמודד בעתות ניסיון

הרה"ג רבי  אשר קובלסקי שליט"א
"וְיָרֵאתָ מֵאֱלקֶֹיךָ" )ויקרא כ"ה, ל"ו(

אחת המתנות היקרות ביותר בהן זכינו, נחשפת לעינינו בפרשת 
שבוע זה. מתנה ייחודית ועוצמתית במיוחד, בזכותה אנו יכולים לעבור את 
התמודדויות החיים בהצלחה, ולהישאר מוגנים ושמורים גם מול הניסיונות 
המתחדשים עלינו כל העת. למעשה, היא מנהלת לנו חיי איכות, מלווה אותנו 

24 שעות ביממה, 365 יום בשנה, במשך מאה ועשרים שנות חיים...
זוהי מתנת 'יראת שמים', המוזכרת בפרשת השבוע במילים 'ויראת מאלוקיך'. 
פירושו של דבר, שבכל מצב ומול כל התמודדות, יהודי ירא מאלוקיו, הוא 
ירא לעשות מעשים שאינם ראויים, שאינם עולים בקנה אחד עם מצוות 
בוראו, כי הוא חש שבורא עולם משגיח עליו בכל עת, והוא רואה ומבחין 
בכל פעולותיו, מעשיו ומחשבותיו. בזכות ההבנה הזו, אנו יכולים לנהל את 
אורחות חיינו אך ורק לפי מה שציווה אותנו בורא עולם, מתוך יראה ודאגה 

לכבוד שמים ראוי. 
שנים ספורות לפני פרוץ מלחמת העולם השניה, הוזמן הגאון רבי אלחנן 

"ד,  הי וסרמן 
לנאום בכינוס 
רבנים שנערך 
בגרמניה. דבריו 
ת  א ו  א י ל פ ה
השומעים, שלא 
הבינו את הנבואה 
העולה מהם... 
רק שנים ספורות 
אחר כך, כשהאמת 
המרה התגלתה, 
לפתע הבינו כולם 
ן  ו ו התכ למה 
בדבריו כמה שנים 

קודם לכן...
את דרשתו פתח 
בשאלה על לשון 
הפסוק בפרשת 
מדברי  רא,  י ו
אברהם אבינו, 
י  כ ו  ר י ב ס ה ב
המצרים חסרי 
יראת אלוקים 

ונטולי מצפון במעשיהם. הוא משתמש במילים: "רק אין יראת אלוקים 
במקום הזה והרגוני..." – ונשאלת השאלה - מה משמעות המילה 'רק'? הלא 
אברהם התכוון לומר, שכיוון שאין יראת אלוקים - עלולים להורגו. לשם מה 

פתח במילה 'רק'?
וביאר באופן נפלא: אברהם אבינו, בבואו למצרים, ביקש לומר בפשטות: 
יתכן שאתם - המצריים - אנשים טובים ונאורים, משכילים ומתורבתים, אך 
למרות זאת אינני יכול לסמוך עליכם כי 'רק' דבר אחד חסר לכם: יראת 
אלוקים, ההגנה של יראת שמים. אלא שהחיסרון הבודד הזה הוא משמעותי 
ומהפכני: כי בלי יראת שמים – גם התרבות האנושית ביותר אינה מגינה, גם 

הנאורות המתקדמת ביותר אינה מועילה, ואתם עלולים להגיע למצב 
שתהרגוני!

לאחר שביאר את רעיון הדברים, עבר למסר העולה מהם: "ישנם הרבה 
אומות ועמים בעולם, מהם שיכולים להיחשב נאורים, מתקדמים ומשכילים, 
יתכן שתרבותם טובה והוגנת. אך בלי יראת שמים, בלי 'יראת אלוקים' – 
ברגע אחד הם עלולים להפוך לחסרי תרבות, ארצם יכולה להפוך למכונת 
מוות והרס אכזרית ונוראה. רק יראת שמים, היא המגינה היחידה על האדם 

מלהפוך לכזה, רק היא מונעת את הפיכת האדם לחסר צלם אנוש!".
רק כמה שנים אחר כך, כשגרמניה המשכילה והנאורה הפכה למפלצת 
מוות אכזרית במיוחד, הובנו דבריו היטב והתחוורו משמעותם. כי אותה 
מדינה 'תרבותית' בה נאם את נאומו, הפכה למלכודת מוות אכזרית. אותם 
אנשים שהתהדרו בהיותם שוחרי צדק הגונים - היו גדולי הרוצחים בהיסטוריה!
ברוך הוא אלוקינו שבראנו לכבודו, והבדילנו מן התועים! אנחנו זכינו 
בכפליים! בראשונה, זכינו לקבל את מתנת מצוות ה'יראת שמים', שהיא 
מצות עשה - אחת משש המצוות התמידיות שחובתן בכל רגע, המזכה אותנו 
בשכר נצחי. וזכינו גם, שהמתנה הזו מגינה עלינו ושומרת עלינו לעמוד מול 
ניסיונות, להתמודד מול קשיים, ולהישאר חיילים נאמנים בצבא ה' הנלחמים 

נגד היצר ומנצחים, בכל עת ובכל מצב. 
יראת שמים היא הכלי הראשוני, הבסיס. כי כשיהודי יודע וחש שיש בורא 
לעולם, ובכל רגע - הוא רואה הכל ובוחן את כל פעולותינו ומחשבותינו, 
ואין נסתר מנגד עיניו - הרבה יותר קל ליהודי להתמודד במצבי קושי ובעתות 

ניסיון.
רבים הכלים והדרכים, להגיע לאותה יראת שמים נכספת. מהם כסגולה 
ליראת שמים – כמו הכיפה היקרה שלראשנו, ומהם ככלים מעשיים להגברת 
יראת השמים, כמו דקדוק והקפדה על ההלכות בלי פשרות. עם שניהם יחדיו 

נוכל לזכות להיות בעלי יראת שמים בשלמות! 

עסקה בסיכון גבוה...
היה זה בבית מדרש חשוב במונסי שבארצות הברית, בו התכנס קהל גדול 
לשמוע דרשה בנושא 'העסקים בראי ההלכה', מפי הגאון רבי עזריאל טאובר 
שליט"א, מפיו שמענו את הסיפור. סמוך למועד ההרצאה נכנס לבית המדרש 

איש עסקים אמיד והצטרף לקהל המקשיבים.
השורה התחתונה של הדרשה היתה ברורה: 'גם אם איש לא יידע ולא 
יתפוס, יהודי אומר רק את האמת, אינו מכחד ואינו מסתיר. זו יראת שמים 
בסיסית, כי בורא עולם יודע היטב מה בלבו של כל אחד, ואלו סודות הוא 
מסתיר משותפיו העסקיים... אסור להציג מצג שווא, צריך להיות אמיתי. זו 

הוראת התורה!'.
בדיוק באותו יום, בשעת בוקר מוקדמת, חתם איש העסקים האורח עסקת 
ענק למכירת אחד המגדלים שבבעלותו, בסכום של לא פחות מארבעים 
מיליון דולר! רק לפני כמה שעות קיבל לידיו דמי קדימה בסך רבע מיליון 
דולר, אך לאחר דברי הרב – חש האורח כי הדברים כוונו ישירות אליו, והחלו 

נוקפים אותו ייסורי מצפון...
הוא קרב אל הרב, והחל בהקדמה: "כבוד הרב, לא מכבר זכיתי לחזור 
בתשובה ולהתקרב לאור היהדות, ולאור זאת אינני בקי מספיק... אני איש 
עסקים ידוע ומצליח ב"ה, ואף זכיתי להחזיק על חשבוני חלוקת אוכל לנזקקים 
מדי שבוע, כמו גם פעילויות תמיכה רבות ונוספות...ראה נא כבוד הרב, אחרי 
דבריך, יש לי שאלה. בדיוק היום חתמתי עסקת ענק, מכרתי את אחד המגדלים 

גשמים עזים ניתכו על מנהטן, רוחות וסופות קשות. השלג הצטבר 
בכל מקום, וגם בתוככי הסדק המתרחב במגדל... מיד אחרי הסופה, 
הוציאו הרשויות 'צו סגירה' למגדל, עד תיקון בעיות היציבות שהתגלו 

בו. מאות אלפי דולרים ירדו לטמיון

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד 10 | הגאון רבי אליעזר טורק שליט"א

שבבעלותי לאיש עסקים נוכרי. הלה לא הצליח לגלות, כי בין הקומה ה-30 
לקומה ה-44, ישנו סדק מסוכן המאיים על יציבות המגדל כולו... יתכן, כי לו 

היה יודע על כך - לא היה רוכש את המגדל במחיר הזה...".
לסיום, סיכם עד כמה השאלה הרת גורל: "ראה נא כבוד הרב – השאלה 
היא גורלית לא רק עבורי, כי אם אני מבטל את העסקה לא אוכל לסייע 
לנזקקים, כל החסד שלי מוטל על כף המאזניים... לפיכך, אני שואל את 
כבוד הרב, האם עליי לדווח על הסדק לרוכש המגדל – ולהסתכן שהעסקה 

תבוטל, או שאני יכול להמשיך לשחק 'ראש קטן', כלא יודע ולא מכיר?".
הרב טאובר התרגש לנוכח הכנות, והתפעל מהמסירות להפסיד הון תועפות 
כדי להישאר ירא וחרד לדבר השם, ולנהוג בעסקיו על פי ההלכה. אך לגופה 
של שאלה, לא מצא מקום להקל: "תראה, יהודי ירא שמים, צריך לנהוג בכל 
תהלוכותיו על פי דרך התורה, ללא כחל ושרק. במקרה הזה אין ברירה – 
אלא להתקשר לרוכש להודיעו על הסדק שבמגדל. ההשלכות של זה לא 

משנות את צו התורה!".
האיש הוכה בהלם, אך יראת השמים שבו לא נתנה לו לנהוג אחרת. על 
אתר יצא למשרדו, וכתב לרוכש מכתב ארוך, בו הוא מספר על הסדק שיש 
במגדל ומסביר עד כמה הוא מסוכן, וכמובן - מעניק לרוכש את האופציה 

לפרוש מהעסקה, תוך החזרת דמי הקדימה במלואם. 
הרוכש קרא את המכתב, ועינו התעגלו בהלם. הוא אמנם לא ידע על הסדק 
המדובר, אך יותר מזה – הגילוי היה מוזר בעיניו. מה מניע את המוכר להודיע 
לו על כך? למה דווקא עכשיו? מה התחדש בסדק המדובר שלא היה ידוע 

לפני יום – יומיים?
החליט הרוכש להתייעץ עם עורך דינו, ואף עורך הדין הצטרף לתמיהה 
הרבה. הם התקשרו למוכר בניסיון לדלות עוד פרטים, אך המוכר פטר אותם 
בסתמיות כי החלו בלבו נקיפות מצפון, ורק ביקש כי יחזרו אליו עם תשובה 

במהירות...
עורך הדין והרוכש החלו להעלות השערות. לבסוף, ניעור עורך הדין כמתוך 
חלום, משהו נצנץ במוחו. "תשמע לי", לחש באוזני הרוכש, "אני הבנתי מה 
קורה. הרי אנחנו קנינו את המגדל במחיר כדאי ומשתלם במיוחד, הלא כן?"

"אכן כן", הנהן הרוכש בראשו. "תשמע לי, כנראה זה הסיפור: חמש דקות 
אחרי שחתם את העסקה, החל המוכר לפקפק בכדאיותה עבורו. לפתע הבין 
כי מכר לנו את המגדל במחיר זול מדי... לכן הוא מבקש לחזור בו מהעסקה, 
ומספר לנו סיפורים על סדקים... אם לעצתי תשמע", סיכם עורך הדין, "אל 

תיפול במלכודת. לך עם העסקה עד הסוף, אל תיבהל מסיפורי הסדקים... 
עשית עסקה טובה, קנית מגדל במחיר מציאה – תישאר איתה עד הסוף, על 

אפו ועל חמתו של המוכר!".
באותו יום, נחתה על שולחנו של המוכר הודעה קצרה מהרוכש: "אני ממשיך 
בעסקה, אני יודע על הסדק אך לא נרתע. אנחנו ממשיכים בעסקה ככתבה 

וכלשונה, ללא שום שינוי!".
המוכר מביט בהודעה, ולרגע בוהה בה בחוסר אמון. הנסתרה עליו בינתו 
14 קומות  של הרוכש? האם אינו מבין את המשמעויות של סדק לאורך 
מהמגדל? הרי זה מסכן את יציבות המגדל כולו, ודורש השקעת משאבים 
אדירה כדי להציל את המגדל ולבססו כראוי. מדוע הוא מבקש להמשיך 

בעסקה הלא מוצלחת שביצע גם אחרי שהנתונים ברורים לו?
אך אם בכך בחר – ניחא, לו יהי כן. כבר ביום המחר, המשיכה העסקה 

להתקדם כמוסכם...
עברו שלושה חודשים, והגיעו ימי החורף. גשמים עזים ניתכו על מנהטן, 
רוחות סערה וסופות קשות. השלג הצטבר בכל מקום, וגם בתוככי הסדק 

המתרחב במגדל...
מיד אחרי הסופה, הוציאו הרשויות 'צו סגירה' למגדל, עד תיקון בעיות 
הבטיחות והיציבות שהתגלו בו. מאות אלפי דולרים ירדו לטמיון בגין השבתת 
המגדל, מיליוני דולרים נוספים נאלץ הרוכש להשקיע בייצובו מחדש ושיפוצו 
כמקדם. אך לא היה לו למי לבוא בטענות ומענות – הן המוכר דיווח על 

הסדק ללא כחל ושרק, יידע אותו עליו ועל נזקו...
ואילו המוכר – למד להבין את הברכה הטמונה ביראת שמים. בלעשות את 
מה שהתורה מצווה, גם אם זה נראה לא הגיוני, גם אם על פניו נראה שיפסיד 
מהמהלך. ההליכה עם הוראות התורה בלי התחכמויות – הצילה אותו מנזק 

כספי עצום, והביאה את הברכה לביתו!
עמידה בהלכות ודקדוק והקפדה עליהן בלי פשרות – היא אחד הכלים 
המרכזיים להטמיע יראת שמים בליבנו. ההקפדה על כל הלכה, בלי לעגל 
פינות ובלי לחפש קולות – היא העומדת לנו ומותירה את יראת השמים שלנו 
חזקה ואיתנה. אם איננו יודעים את דבר ההלכה באופן ברור – זה הזמן 

ללכת ולשאול שאלת רב, לקבל את הכרעת התורה ולנהוג על פיה.
כשיהודי חי על פי דרך התורה, כשהוא מקפיד על דבר ההלכה בלי פשרות, 

הוא זוכה להיות בעל יראת שמים, וגם זוכה בברכה ובשפע עושר ואושר!
)מתוך הספר 'פניני פרשת השבוע', הר' קובלסקי(

<<< המשך מעמוד קודם

שישׁי, חשו היטב באווירת השׁבת הממשמשת ובאה. המפה הצחורה כבר 
היתה פרוסה מבעוד מועד על השׁולחן, כלי השׁבת היו מוצבים ומסודרים 
על מקומם, ריח התבשילים נדף מהסירים העומדים על הגז במטבח, הכל 

עמד מוכן ומזומן לכבוד השׁבת. 
הוא עצמו באופן אישי, מעולם לא ראה בכך הנהגה יוצאת דופן, שכן הורגל 
כך מעודו, אך כאשר התארס, וכלתו באה לראשונה ביום חמישי בלילה לבית 
הוריו, וראתה כי הכל כבר מוכן לקראת שבת – השתוממה, וציינה לשבח 

בפני חתנה את המנהג המופלא הזה. החתן שתף את אמו בדברי הכלה. 
הרבנית אברמסקי ע"ה בקשה מהם שישבו, והיא תספר להם מה עומד 

מאחורי ההנהגה הזו, שהיא מקפידה עליה כה באדיקות.
"סבי הגאון הרידב"ז זצ"ל, שמש כרבה של צפת. בהיותו צעיר חלה אנושות, 
ומצבו הלך והחמיר מיום ליום, עד שבאחד הימים אבד את הכרתו. הרופאים 
הודיעו כי מצבו קשה, ונותרו לו שעות בודדות בלבד לחיות. בני המשפחה 
והמקורבים נאספו סביב מטתו, קראו פסוקי יחוד, כשבסתר לבם קוו שהנורא 

מכל לא יקרה...
"לפתע, לתדהמת בני המשפחה, התעורר הרידב"ז מעלפונו, פתח את עיניו 
וסובב את ראשו לכיוון העומדים בסמוך אליו. היה נראה כי הוא שרוי בחרדת 
קודש ובהשראה מיוחדת. לאחר שנח מעט והתאושש, החל לספר את אשר 

ארע עמו בשעה ששׁכב ללא הכרה: 
"בחלומו ראה את עצמו עומד בפני בית דין של מעלה, שם החלו לדון 
לגביו, אם להשאירו בחיים אם לאו. פתאום הוא שומע את הכרוז יוצא למעלה 
ומכריז את גזר דינו: 'הגיע זמנו של יעקב דוד בן זאב להפטר מן העולם'. 
אך לפני כן נמנו וגמרו לקרוא לבעל הדין עצמו, כדי להשמיע את טענותיו, 

שמא יש לו יכולת ללמד זכות על עצמו להשאירו בחיים. 
"פתח הרידב"ז וטען, כי מכח היותו רב העיר צפת עליו להשׁאר בחיים, כיון 
שכל יסודות ההלכה והקדושׁה של העיר תלויים על צווארו; מקוואות, עירובין, 

שמירת שבת וכדומה, ובאם יסתלק, תשׁאר העיר בלי מגן ושומר ראוי על 
צרכי הדת שלה. בית הדין דנו בתוכן טענתו, והכריעו שטענה זו אינה מספקת 
דיה, משׁום שגם רב אחר שימונה במקומו, יוכל לפעול כמותו באותה מתכונת, 

ואין חובה משׁום כך להשאיר דווקא אותו בחיים.
"שוב שאלוהו בבית דין של מעלה, אם יש לו זכות נוספת ללמד על עצמו? 
והשיב הרידב"ז שהוא עוסק כעת באמצע חבורו 'נמוקי הרידב"ז' על הירושלמי, 
ובאם יסתלק מן העולם בטרם עת, לא ישלם החבור. שוב דנו בבית דין על 
טענתו, והכריעו שגם טענה זו אינה מספקת להשאירו בחיים, כיון שיכולים 

גם תלמידי חכמים אחרים להשלים את החבור. 
"בשלב זה הודיעוהו, כי ניתנת לו כעת אפשרות אחרונה ללמד זכות על 
עצמו. לאחר שהרהר הרידב"ז ממושׁכות, אמר בבטחה: "הבה תחפשו בכל 
העולם, אם ישנו בית שמכבדים בו את השׁבת כמו בביתי! והראיה לדברי 
היא, עצם העובדה שכבר ביום חמישי כל צרכי השׁבת ערוכים ומסודרים 

בביתי לכבוד שבת!"... 
"שוב ישבו ודנו חברי בית הדין בטענתו בכובד ראש, ואכן הסכימו עם 
הטענה, כי אכן אין בית שמכבדים בו את השׁבת כמו בביתו של הרידב"ז, 

ומחמת טענה זו זכה בבית הדין ופסקו דינו לחיים. 
"'בשלב זה', אמר הרידב"ז לבני משפחתו, 'הקצתי מחלומי'. וכאן פנה 
הרידב"ז לילדיו בבקשה: 'הנה שומעים אתם כמה חשיבות מייחסים להנהגה 
זו בשׁמיים, על כן מבקש אני מכם ומכל צאצאי, להשתדל לקבל על עצמכם 
גם כן, להקדים ולהתכונן לשבת כמה שיותר מוקדם, שהוא בכלל כבוד 

שבת...'. 
"כנכדתו של הרידב"ז", סימה הרבנית אברמסקי את דבריה, "משתדלת 

אני להקפיד בכל עוז לקיים את בקשתו". 
מפליא! 

)קטעים מתוך סדרת הספרים הנפלאה 'אוצרותיהם אמלא' פרשת כי תשא(
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חשיבות נתינת הצדקה לעני- והברכה שניתנת לתורם
הרב אהרן כהן

ךְ" )ויקרא כ"ה, ל"ט( "וְכִי יָמוּךְ אָחִיךָ עִמָּ
סיפור מדהים סיפר הרב סלומון, חתנו של הרה"ג ר' חיים קמיל זצוק"ל, 

המובא בספר 'רבותינו שבדרום': 
פעם אחת מתקשר אלי יהודי, ואומר לי בטלפון שהוא נכה, ומבקש שארד 

אליו למטה לרחוב, כדי לתת לו נדבה.
 ירדתי למטה ונתתי ליהודי 50 ₪, נתינה די מכובדת.

 אומר לי היהודי בטרוניה של תמיהה: "זה הסכום שאתה נותן לי? תראה 
כמה ה'שווער' שלך נתן לי". תוך 
כדי דיבור שולף מכליו צ'ק, ואומר: 
"את הצ'ק הזה נתן לי רבי חיים 
קמיל". הסתכלתי על הצ'ק ולתמיהתי, 
ראיתי שהסכום הרשום עליו הוא 
4000 ₪!!! שזה סכום עצום. אני 
הצ'ק המפליא,  על  עוד  מסתכל 
ומזהה כי מדובר בצ'ק של ישיבת 

אופקים.
עלה לי חשד שזה היה בעצם צ'ק 
המשכורת החודשית שלו, שבלאו 
הכי היא נמוכה מאד, ומקור המחייה 
היחיד של המשפחה, ואותו נתן רבי 

חיים לאותו קבצן... 
הסיפור לא נגמר בזה. הרב סלומון 
מספר, כי לאחר מכן ניגש לחותנו 

וסיפר על הנכה, שביקש ממנו מעט כסף, ושאל את רבי חיים כמה הוא נתן 
לו. השיב רבי חיים: "נתתי לו קצת". אומר לו הרב סלומון: "אבל אני ראיתי 
את הצ'ק, והיה רשום עליו סכום של 4000 ₪". אומר לו רבי חיים: "היהודי 
הגיע אלי וביקש כסף, ורק זה מה שהיה בכיס שלי באותו זמן, ואת זה נתתי 
לו. אבל", הוסיף רבי חיים, "שלא תספר לרבנית את הסיפור הזה, כדי שלא 

תצטער".
הלך החתן הרב סלומון לרב הורביץ, מנהל ישיבת אופקים, ושואל מה פשר 
הצ'ק שנתן היום לרבי חיים. ואז התקבל האישור שזה המשכורת החודשית 

שלו. 
מספר הרב סלומון את כל השתלשלות העניינים. נאנח הרב הורביץ ואומר: 
"כל הפקידים בישיבה יודעים, שאין לתת את המשכורת לרבי חיים, אלא 

רק להביא את הצ'ק הביתה, לרבנית. 
"היום נכנס פקיד חדש, ולא הספקנו לספר לו על המנהג. וכשראה שרשום 
על הצ'ק הרב קמיל, הביא את זה לרבי חיים, ולכן הכסף חולק, כי אצל רבי 

חיים הכסף לא היה כלום, רק תורה!".
הנותן לעני מתברך

במדרש רבה )ל"ד( נאמר: "ד"א 'וכי ימוך אחיך עמך' הדא הוא דכתיב: 
)משלי י"ט( 'מלוה ה' חונן דל'", 

המגיד מדובנא בספרו 'אהל יעקב' המובא ב'לקח טוב', באר את דברי 
המדרש הללו על פי משל לעשיר גדול, שהיו לו שני בנים שגרו במדינת הים. 
האחד עשיר והשני עני. לאחר שנים רבות שלא ראו האחים האלה את אביהם, 
הגיעה יום אחד איגרת מהאב הגביר, בה הוא מבשר לאח העשיר כי אחיו 
הקטן הנמצא עמו בבית, עומד להינשא בזמן הקרוב, ובזה הוא מזמין את 

שני האחים הגרים רחוק, לבוא ולהשתתף בשמחת הכלולות. 
ציוה האב על האח העשיר, להביא עמו את האח העני, וביקש ממנו לבל 
יחסוך בהוצאות החתונה שתהיינה לו ולאחיו בזה, כי כל ההוצאות אשר 

יעשה בעבור כבוד אביו, ישלם לו האב ממיטב כספו.
כאשר קיבל העשיר את האיגרת הזו, הלך לחנויות שונות, רכש בגדים 

מפוארים בכסף רב והתכונן לנסיעה. 
לפני צאתו לדרך, נזכר שעליו להביא עמו את אחיו העני. מיד שלח אליו 
שליחים שיביאו אותו אליו, כדי לצאת לנסיעה. העני, שכלל לא ידע במה 
מדובר, הגיע לאחיו. בפזיזות הודיע לו אחיו שיעלה למרכבה, היות ונוסעים 
לחתונת אחיהם הקטן. תוך כדי מיעוט דברים, פקד עליו אחיו העשיר לעלות 

למרכבה ונסעו.
בהתקרב המרכבה אל מחוז חפצם, 
נשמע הקול בבית אביהם: "שני האחים 
ובני משפחותיהם הגיעו". כיון שכך, 
יצאו המחותנים בלוויית עם רב, ובעלי 
הנגינה החלו לנגן כדי לקבל את פני 
הבאים. ראשון ירד העשיר מלובש בבגדי 
הוד והדר, והמחותנים שאלו מי האיש 
הלזה. ויאמרו להם: 'הלא הוא בן הגביר'. 
אחר כך יצא אחיו, קרוע בגדים, ערום 
ויחף, וישאלו גם עליו. ויאמרו להם: 'גם 
הלז הינו בן הגביר, ומקום מגוריו בעיר 
מגורי אחיו'. הדבר נראה להם מוזר, אך 

הם שתקו ולא אמרו דבר.
ימי החתונה חלפו ועברו. אחרי  שלושה 
שבועות אמר העשיר אל אביו הגביר, 
כי לא יוכל עוד לשהות כאן, שכן עליו 
לחזור לעסקיו. אמר לו האב: "סע לשלום אין איש מעכב אותך להישאר". 

לשמע הדברים האלה נדהם העשיר, כי ראה שאין אביו חושב לשלם לו 
את אשר הבטיח. בלית-ברירה פתח פיו ואמר לאביו: "הנה החשבון של 
ההוצאות הגדולות שהיו לי, כך וכך עולה סך הבגדים שלי, וכך וכך הבגדים 
שעשיתי לאשתי ולבני, ועוד סכום על הוצאות  הדרך". אמר לו אביו: "אינני 
חייב לשלם לך מאומה". נזעק הבן ואמר: "הרי אתה הבטחת לי, אשר כל 
הוצאה שאעשה תהיה על חשבונך!". ענה לו האב: "קרא נא את הדברים 
בפיך". כאשר כלה לקרוא, אמר לו אביו: "הלא בעצמך קראת, ש'כל ההוצאות 
אשר תעשה לכבודי אשלם לך'. אם באמת עשית לכבודי, אשאלך איך לא 
חסת על כבודי, ולא זכרת  את אחיך העני להלבישו כראוי? אחרי שהבאת 
אותו לכאן ערום ויחף, לבוש קרעים ובלויי סחבות, מבלי להתחשב בעגמת 
נפש שתהיה לי מזה, אין לך ראיה גדולה מזו, כי רק למענך עשית את כל 

ההוצאות הגדולות! ומה לך, א"כ, כי תדרוש ממני את ההוצאות?"
הנמשל הוא, שהקדוש ברוך הוא כתב איגרת אל האדם, ובה כתוב שכל 
ההוצאות שיעשה למען כבודו ית' בעונג השבת ויו"ט, הכל ישלם לו. כדאיתא 
במסכת ביצה )טו, ויקרא רבה ל(: "כל מזונותיו של אדם קצובים לו מראש 
השנה, חוץ ממה שמוציא בשבתות וימים טובים" ואם כן. חובה על האדם 
להשתדל, שיהיה לכבוד ולתפארת בעיני אביו שבשמים. ואיככה יכנס הוא 
אל השבת מקושט ומהודר, ויאכל מעדנים, ואחיו העני ישב כמתאבל ויאכל 
זרעונים? אם אמנם יעשה כן ויתעלם מן העני, יתברר כי כל מה שהוציא 

בפיזור על התענוגים, לא להתענג על ה', אלא לענג את עצמו.

אז יאמר לו הקדוש ברוך הוא: מה לך לדרוש ממני דבר עבור ההוצאות 
שעשית? וזוהי משמעות "מלווה ה' חונן דל" – מי הוא המלווה לה' – זה 
שחונן לדל. לאדם זה מובטח המשך הפסוק: "וגמולו ישלם לו". כלומר, גם 

מחיר ההוצאה שהוציא על עצמו, גם כן ישלם לו.  

ראיתי  ולתמיהתי  הצ'ק,  על  הסתכלתי  קמיל.  חיים  רבי  לי  נתן  הזה  הצ'ק  את 
על  עוד  אני מסתכל  עצום.  4000 ₪!!! שזה סכום  הוא  עליו  שהסכום הרשום 
הצ'ק המפליא, ומזהה כי מדובר בצ'ק של ישיבת אופקים. עלה לי חשד שזה 

היה בעצם צ'ק המשכורת החודשית שלו, שבלאו הכי היא נמוכה מאד...
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איזו פרנסה מצא רבי יוסף חיים זוננפלד זצ"ל?
הרב ישראל ליוש

ית..." )ויקרא כ"ה, כ"א( ִ שּׁ ִ נָה הַשּׁ ָ שּׁ רְכָתִי לָכֶם בַּ יתִי אֶת בִּ "וְצִוִּ
יעקב ויוסף הם חברים טובים מאוד, הם כבר צועדים יחדיו הרבה שנים, 
וגורל שניהם נקשר זה בזה. כך היה, כאשר היו שותפים בעסק מצליח בענף 
המזון, והרוויחו כסף רב. המזל צעד איתם במשותף. אך גם כאשר הגלגל 

הסתובב וירדו מנכסיהם, מעתה הם 'אחים לצרה'.
גם כעת לא נפרדו דרכיהם. הם ניסו יחד להיחלץ מהמצוקה, נפגשו עם 
משקיעים ועם יועצים, אך העתיד הזוהר לא נראה באופק, עד אשר פגשו 
במקרה חבר ותיק, שכבר שנים לא נפגשו עמו. לאחר הפתיחה הנימוסית 
ודרישות השלום, שיחתם התגלגלה, והנה הם מוצאים את עצמם מספרים 

לו על עברם המפואר, ועל ההווה הנכשל.
רחמיו של החבר נכמרו על ידידיו משכבר הימים, והוא החליט לבוא לעזרתם. 
הוא הוציא מתיקו שני גושי זהב די גדולים ונתן לכל אחד גוש. "גושים אלו 
שווים הון רב", אמר להם "קחו אותם צידה לדרך חדשה, תשקיעו בעסקים 
חדשים, ואין לי אלא לברככם שתראו ברכה בעמלכם. אך אם אתם שואלים 

אותי, אני מייעץ לכם שתיפרדו, 
לכו כל אחד לדרכו, אולי 
מזלכם הנפרד ייטיב ממזלכם 

המשותף".
יעקב ויוסף שמעו לעצתו, 
הודו לו על טוב ליבו, ופנו 
כל אחד לדרכו. יעקב נטל 
את גוש הזהב ואץ רץ אל 
הכספת – שבעבר, כאשר 
היתה מלאה בכסף ובאבנים 
היא היתה מקום  יקרות, 
הבילוי המועדף עליו – והניח 
שם את גוש הזהב. רק הידיעה 
שיש לו בכספת גוש זהב, 
שיעזור לו בכל צרה שלא 
תבוא, נסכה בו רוגע ויישוב 

הדעת לחשוב על דרכים לשיקום העסק המפסיד. הוא החל הכל מהתחלה, 
ומעסקה קטנה עבר  לעסקאות גדולות יותר, ההצלחה האירה לו פנים, ושוב 

הפרוטות היו מצויות בכיסו.
יוסף, לעומתו, החליט לבדוק את שוויו של גוש הזהב, הוא נטל מסור חד, 
חתך חלק מהגוש כדי להציעו למכירה לסוחרי הזהב. והנה חשכו עיניו! 
לתדהמתו הרבה, הגוש היה כולו מאבן פשוטה, ורק שכבה דקה מאוד של 
זהב כיסתה את האבן. למוד כישלונות מנה יוסף עוד אחת לצרור האכזבות, 

והמשיך לחיות את חייו בעוני ומחסור, אליהם כבר היה רגיל.
לימים, נפגשו שוב יעקב ויוסף, וזה האחרון התעניין, האם גם גוש הזהב 
שהוא קיבל לא היה אלא אבן פשוטה, מכוסה בשכבה קטנה של זהב? "אינני 
יודע" - השיב יעקב – "עדיין לא סחרתי בו, הוא מונח לביטחון בכספת! אך 
הביטחון שהוא נסך בי, האיר לי את הדרך". או אז הבין יוסף, שהשאלות 
ששאל והספקנות בשווי הגוש, הכשילו אותו והשאירו אותו במצבו העגום...
בפרשתנו מצווים אנו על מצוות השמיטה, המחזקת בלבו של המאמין 
בהשי"ת את הביטחון, כי הפרנסה משמיים, ואל לו לדאוג יתר על המידה, 
כיצד ואיך ישרוד את יומו ויביא טרף לביתו. כי הנה, אף אם לא נעבוד 

בשמיטה שנה שלימה, תתברך התבואה בשנה השישית ותספיק אף לשביעית 
ולשמינית. מצוה זו מלמדת אותנו, שהבוטח בה' הוא שלו ורגוע יותר, ויודע 
שלעולם לא יינטש, חלילה, מידיו של האב הרחמן, ודווקא אלו הספקנים, 
ששואלים שאלות וכביכול 'מתחכמים', לא ימצאו מנוח לנפשם, ולעולם 

ידאגו על פרנסתם.

• • •

בעל בטחון גדול היה הגאון רבי יוסף חיים זוננפלד זצ"ל, ואף בתקופות 
בהן פרנסתו היתה בדוחק רב, לא שם מבטחו אלא בהקב"ה. כאשר לא יכול 
היה לשאת את צערם של אשתו ובני ביתו, היה נושא לבו לשמיים ולוחש 
תפילה: "ריבונו של עולם! אינני רוצה להתפלל שתזמין לי ממון, כי אינני 
חפץ במתנת חינם. לבקש שאמצא אבדה איני רוצה, כי ע"י כך יצטער אחד 
מבריותיך, שיאבד לו דבר מה. אלא כל תפילתי שתתן בליבה של אשתי מדת 

ביטחון בך יתברך, שתמציא לנו די צרכינו"...
ה' שמע את תפילתו של ר' חיים, וכל ימיה לא התאוננה הרבנית, על המחסור 
בפרנסה שהיה מנת חלקם. אך פעם אחת, כבר לא יכלה 
יותר לשאת את סבלם של ילדיה הקטנים, שרעבו ללחם, 
והיא לא יכולה למלאות את מבוקשם, ועל פעם זו סיפר 
שכנם של משפחת זוננפלד, הר"ר ישראל יעקב ברנשטיין 

זצ"ל: 
יום אחד בשעות הצהריים, דפקה הרבנית על דלת ביתנו, 
וכשהעצבות ניכרה היטב מבין עיניה, ביקשה בביישנות 
שנשאיל לה ככר לחם לארוחת הצהריים. לא היתה זו 
בקשה רגילה, כי מעולם נהגה להשאיל מהשכנים דבר.

אחר שמילאתי את מבוקשה ומסרתי לה את כיכר הלחם, 
החלטתי שאעקוב אחרי הרבנית, אולי אזכה להבין מה 
יום מיומיים, מדוע חרגה הרבנית ממנהגה וביקשה מאתנו 
כיכר לחם, וגם מה פשרה של העצבות הגדולה שהורגשה 

על פניה.
כשנכנסתי לבית הרב והרבנית, ראיתי שהרב מסב ליד 
השולחן, מכונס אל תוך עצמו, וממתין, כנראה, לארוחת 
הצהריים. הרבנית הגישה לו את הלחם שזה עתה השיגה מאתנו, ואחרי 
שהרב טעם מפרוסת הלחם, אמרה לו הרבנית: "רציתי שגם אתה תרגיש את 
צערם של הילדים, כאשר אין לחם בבית ואין לי במה להשקיט את רעבונם", 
היא פרצה בבכי, והמשיכה לדבר אל הרב מנהמת ליבה הכואב: "גם את 

הלחם הזה שאתה אוכל, השאלתי מהשכן ר' ישראל יעקב"...
כשמוע הרב את דברי הרבנית, הזדרז לאכול שיעור, בירך ברכת המזון, 
ואמר כמדבר אל עצמו: "חשבתי שגם לה יש ביטחון כמוני, עתה שמתברר 
שלא כן, עלי לצאת ולחפש פרנסה", תוך כדי הדברים עטה ר' חיים את מעילו 

על כתפיו ויצא מהבית.
סקרנותי גברה – ממשיך השכן ר' ישראל יעקב ישראל לספר – כיצד יחפש 
ר' חיים פרנסה? החלטתי ללכת אחריו, ר' חיים הולך בסמטאות השכונה 
ואני בעקבותיו, נצמד אל הקיר לבל ירגיש בי. והנה אני רואה כי לפתע, 
מתכופף ר' חיים ומרים משהו מהרצפה. הזדרזתי תיכף לראות מהו הדבר 
שהרים, ולתדהמתי ראיתי שאלו היו שני נפוליון זהב. ברגע זה הרגיש בי ר' 
חיים, ואמר בשלוות נפש: "נו, אפשר כבר לחזור הביתה, יש לי כבר ב"ה 

פרנסה"...

חפץ  אינני  כי  ממון,  לי  שתזמין  להתפלל  רוצה  אינני  עולם!  של  "רבונו 
יצטער אחד  כך  ע"י  כי  רוצה,  איני  חינם. לבקש שאמצא אבדה  במתנת 
מבריותיך, שיאבד לו דבר מה. אלא כל תפילתי שתתן בליבה של אשתי 

מידת ביטחון בך יתברך, שתמציא לנו די צרכינו"
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כל אחד מאתנו מחזיק בהמחאה פתוחה...
הרב בנימין גולד

רְכָתִי לָכֶם" )ויקרא כ"ה, כ'-כ"א(  יתִי אֶת בִּ בִיעִת... וְצִוִּ ְ נָה הַשּׁ ָ שּׁ "וְכִי תאֹמְרוּ מַה נּאֹכַל בַּ
מדוע התורה מתנה את ברכת השנה השביעית בשאלת ה'וכי תאמרו'? וכי 
ברכת השנה השביעית תלויה במה שבני ישראל ישאלו 'מה נאכל בשנה 

השביעית'? וכי מדוע היה צריך מיד לומר 'ונתתי את ברכתי'?
מבאר הספורנו את פרוש הפסוקים באופן זה: "ונתנה הארץ פריה ואכלתם 
לשובע", והיינו באם תבטחו בה' בלי לשאול שאלות 'מה נאכל ומה יהיה', 
אז "ונתנה הארץ יבולה" כבכל שנה, "ואכלתם לשובע"- שיתברך המזון 
במעיכם ותבואה של שנה אחת תספיק לכם לשלוש שנים. אבל "וכי תאמרו 
מה נאכל" – אם תשאלו שאלות מה נאכל? אז "ועשת את התבואה לשלוש 
השנים", יהיה לכם מזון אבל תצטרכו לעמול עליו, בשנה השישית לא יגדל 

מזון של שנה אחת, שיתברך במעיכם לשלוש שנים, אלא תגדל לכם תבואה 
לשלוש שנים, ותצטרכו לקצור מזון לשלוש שנים ולאחסנו, וזה טורח גדול.

זה השכר של אמונה שלמה בה' יתברך, אם לא שואלים שאלות: 'איך תהיה 
ו'כיצד?', אז זה מגיע בשלמות ללא טורח כלל! אבל  פרנסה?' 'מאין?' 
כשמאמינים, אך כל הזמן טרודים בשאלות 'איך?' ו'כיצד?', אז ודאי יקבל 

האדם שכר על עצם אמונתו, אבל פרנסתו תגיע לו יותר בטורח וצער.
כך היה רגיל לומר מרן הגה"צ ר' אליהו לופיאן זצ"ל, שזו הנהגת ה' בכל 
דבר ודבר מענייני העולם, כשם שהאדם בוטח בה' - כך יקבל, וכנאמר: "ה' 
צלך על ידי ימינך", ואמרו חז"ל: 'מה הצל הזה כשאתה מראה לו אצבע, הוא 
מראה לך אצבע, מראה לו שתי אצבעות, מראה לך צל של שתי אצבעות, כך 
הקב"ה לפי מידת בטחונו של האדם בו, כך הוא מראה לו ועוזר לו' ]אוצרות 

התורה[.

• • •

אחד הסוחרים היהודים בעיר ניו יורק, נקלע לקשיים ונפל מרום עסקיו. 

נושים רבים עמדו לפתחו והצרה היותר גדולה, שהבנקים כבר לו הסכימו 
לתת לו אשראי, וכך מיום ליום מצבו הדרדר, ולא מצא את עצמו מרדיפות 

הנושים והבנקים.
וכך, בעודו מסובך עמוק בחובותיו, יצא הוא באחד הימים להרהר באחת 
מהפינות הירוקות והרוגעות, של הפארק הענק בלב מנהטן, ה’סנטרל פארק’, 
ושם ישב הוא וחשב על מעמדו השפל ועל אי יכולתו לפרנס את משפחתו, 

ועל העתיד, והאפשרויות העומדות לפניו.
בעודו יושב וחושב, ניגש אליו גוי שהיה נראה עשיר ועמיד, ושאלו לשלומו. 
הסוחר לא כיסה מעמו דבר, גולל בפניו את סיפורו, והוסיף כי הוא עומד 
לפני פשיטת רגל. הגוי ברר על עסקיו ועל עברו, והשתתף בצערו. תוך כדי 
דברים, לתדהמתו, הגוי מוציא מתיקו פנקס צ’קים, ומשרבט עליו מספר 
מילים. הוא מושיט לסוחר את הצ’ק ואומר לו: "אינך צריך להשיבו 

לי, רק תבוא לכאן בעוד שנה ותספר לי כיצד נעשית עשיר".
האיש נעלם מיד כלא היה, והסוחר מביט בצ’ק ואינו מאמין: חצי 
מיליון דולר!!! זהו הסכום אותו רשם האיש, ששמו מתנוסס בראש 
הצ’ק: 'רוקפלר’ )משפחת מיליארדרים ידועה באמריקה(. לקח לו קצת 
זמן להתאושש מגודל המקרה שקרה לו, ואט אט כששבה אליו דעתו, 
וכשהוא מודה לה' על רוב חסדו, הוא קם ובצעדים זריזים ומעודדים 

שב לביתו.
מעודד מעתידו המזהיר וחמוש בתקווה איתנה, שב הסוחר למחרת 
אל הבנק ואל הסוחרים שעבדו עמו. הוא הראה להם את ההמחאה 
מרוקפלר בכבודו ובעצמו, שניתנה לו כדי שיוכל להתאושש ולחזור 
למצבו הטוב כבעבר. כמובן שעצם הצגת הצ'ק עם שמו של רוקפלור 
בראשו, פתחה עבורו את כל הדלתות, ועודדה אותו להמשיך בעבודתו. 
הבנק הנפיק לו מיד אשראי חדש, וכל העסק חזר לחיים ולימים טובים, 
וכל זאת עוד לפני שכלל פדה את הצ'ק. עצם הצגתו כבר הציגה אותו 

כאיש עסקים עמיד ואמין.
כעבור שנה, כשהוא סוחר נכבד ומצליח ועתיר נכסים, שב ל’סנטרל 
פארק’ כהבטחתו לאותו רוקפלר שהצילו, וכדי להודות לו על כי הרימו 
מאשפתות. לשמחתו, רואה הסוחר את רוקפלר מטייל עם בנו בפארק. הוא 
ניגש אליהם בריצה וביקש להודות לו על עזרתו, ועל כך שהנה, הוא זוכה 
לקיים את הבטחתו, לבא ולספר את הקורות איתו. אלא שבנו של 'רוקפלר' 
פוצץ את בועת חלומותיו, וסיפר לו כי אביו… אינו רוקפלר! וכי לפני שנה 
יצא מדעתו, והריהו מציג עצמו כ’רוקפלר’ ומחלק צ'קים על שמו של רוקפלר...
הסוחר ההמום הבין, כי מה שהחזיק אותו לא היה הצ’ק שאינו שווה את 
הנייר עליו הוא נכתב, אלא האמונה והתקווה בכך שהוא מחזיק ב'צ’ק של 
רוקפלר'! אם הוא היה מתחיל לשאול שאלות ולברר על הצ'ק, הרי שלא 

היה יוצא ממנו כלום...
כל אחד מאתנו מחזיק בכזה צ’ק, המחאה פתוחה החתומה ע”י בורא כל 
העולמים, המשפיע עלינו חסדים עד בלי די. אלא שאיננו מאמינים בהמחאה! 
כחוזק האמונה כך גודל ההשפעה! אם נאמין באמונה שלמה, שלכל אחד 
מאתנו יש המחאה כזו ביד, ונתפלל להיות ראויים לכך, אז בודאי היא תפתח 

לנו אוצרות שמים ממעל לשפע טל ברכת שמים. 
]ממשמח הלבבות ר' מיכאל שניצלר[

הוא ישב, מהורהר במצבו השפל, בפינה שקטה במרחבי ה’סנטרל 
שעליהם  צ'קים  פנקס  ומוציא  אדם,  אליו  ניגש  כשלפתע  פארק’, 

מתנוססת חתימתו המוזהבת של המליארדר 'רוקפלר'!

<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>

קבל את הגיליון ישירות למייל
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הרב צבי וינברג // פנינים על פרשת השבוע

מדוע נבחר יום הכיפורים כיום שילוח עבדים? •
מדוע נשאל האדם בתחילת דינו על משאו ומתנו דוקא? •
מדוע נאמר ''שש שנים תזרע שדך'' בלשון ציווי? •
מה הקשר בין מצוות שמירת שבת ומורא מקדש לגאולה העתידה? •

כל התשובות בספר 'דרש דוד על התורה והמועדים' לרכישה התקשרו 02-5609000

ת לַה'" )ויקרא כ"ה, ב'( בָּ בְתָה הָאָרֶץ שַׁ י תָבאֹוּ אֶל הָאָרֶץ... וְשָׁ "כִּ
וכתב רש"י מה ענין שמיטה אצל הר סיני והלא כל המצוות נאמרו בסיני, 
אלא מה שמיטה נאמרו כללותיה ופרטותיה ודקדוקיה בסיני אף כולן נאמרו 

כללותיהן ודקדוקיהן מסיני.
ויש להבין מדוע דווקא כאן נרמז ענין זה, שכל דקדוקי 
כולם על  כך היה במצוות  נתגלו בסיני, הלא  המצוות 
דקדוקיהם ופרטיהם, וא"כ למה דווקא בפרשת שמיטה 
נרמזה צורת מתן תורה, במה קשורה פרשת שמיטה להר 

סיני יותר משאר המצוות?
ונראה שלמצות השמיטה ולהר סיני יש מכנה משותף, 
ששניהם קשורים לאדמה, עיקרה של השמיטה מתייחס 
למלאכות הקשורות לקרקע, ואף הגילויים המתייחסים להר 

סיני באו על מצע אדמת ההר.
השוואה נוספת, שמתן תורה בחג השבועות היה לאחר 
ספירת שבעה שבועות מיציאת מצרים, כמו כן מצוות שמיטה 

היא כל שבע שנים ולאחר שבע שמיטות בא היובל.
כן כתב הכלי יקר )ריש פ' בהר( וז"ל: קרוב לשמוע כשעלה משה אל הר 
סיני אחר שבעה שבועות שספרו ישראל מ"ט יום מן פסח ועד עצרת, נתקדש 
אז אותו ההר ונאסר בזריעה וחרישה ביום חמישים שבו נתנה התורה, והוא 
זמן משיכת היובל לקרוא דרור וחופשי לכל ישראלי חירות על הלוחות, וע"י 
קול השופר של מתן תורה באותו זמן הגיד הקב"ה למשה ענין השמיטה 
והיובל, לומר שבמספר שבע ובמספר מ"ט אני נותן קדושה זו לכל א"י שיש 

לה דמיון ויחס עם הר סיני מצד היותה אוירה דמחכים, ואין תורה כתורת 
א"י והר סיני, ע"כ ראוי ליתן גם לארץ ההיא קדושת הר סיני אחר מספר מ"ט 
שנה, וכן במספר ז' )וראה בפרי צדיק )שמות עמ' פא( שהקדושה הראשונה 
הנזכרת בתורה ביחס למקום אמור בקשר להר חורב. וראה בשם משמואל 
)ויקרא כמ' שכד( על מעמדו של הר 
ועל שמיטה  סיני כממוצע במקום 

כממוצע בזמן.(. ]וראה באלשיך[
והראני אמו"ר שליט"א בפירוש 
הגר"א לשיר השירים )א, יב( שהר 
סיני נחשב ארץ ישראל, על הפסוק 
"וקול התור נשמע בארצנו", כתב: 
ש"התור" אותיות "תורה", שהגיע עת 
ליתן תורה, "בארצנו" הוא הר סיני 
שהוא חשוב כמו ארץ ישראל )וראה 
בכוזרי )ב, יד – ד, ג( שמדבר סיני 
נמצא בתוך גבולות ארץ ישראל, כי 
ישנה מסילה צרה מארץ ישראל עד להר סיני, ושייך הכל לגבולות ארץ 
ישראל. ובמדרש תהילים )ס, ט( "וסיני מהיכן בא, אמר ר' יוסי מהר המוריה 
נתלש, הואיל ויצחק אביהם נעקד עליו, נאה לבניו לקבל עליו את התורה".(.
ומצאתי שכ"כ האבן עזרא )תהילים ס"ח, י"ח( על הפסוק "רֶכֶב אֱלקִֹים 
קֹּדֶשׁ", ד' בם – שכינה בם בסיני בקודש,  נְאָן ה'  בָם סִינַי בַּ רִבֹּתַיִם אַלְפֵי שִׁ

כי קדושת ארץ ישראל בהר סיני.

תוֹ" )ויקרא כ"ה, י"ג( בוּ אִישׁ אֶל אֲחֻזָּ שֻׁ נַת הַיּוֹבֵל הַזאֹּת תָּ שְׁ "בִּ
פר' תולדות )חלק א' קלט:( כתב: "בשנת היובל הזאת תשובו איש אל 
אחוזתו", כשישתלם הזא"ת, שהוא חמשת אלפים וארבע מאות ותמניא 
)גימטריא ה' אלפים ת"ח( תשובו איש אל אחוזתו, אל נשמתו שהיא אחוזתו 

ונחלתו, ועי"ש. 
ומחמת דברי הזוהר האלו, הראו המקובלים בשנת ת"ח )כידוע תוקף גזירות 

ת"ח ות"ט שנטבחו רבים מכלל ישראל( שהיא שנת משיח.
וכשעבר השנה ולא בא הקץ נפלו רבים ביאוש, ופירסם הש"ך ז"ל - "מאת 
ה' היתה זאת" -  "זאת" שנת ת"ח במוסכם היה מהשי"ת להביא את המשיח, 
"היא נפלאת בעינינו". והיה זה זמן מסוגל שנראה נפלאות, אבל "זה היום 
עשה ה', המניעה היא "היום אם בקולו תשמעו", כמו שאמר אליהו הנביא 

לריב"ל )סנהדרין צח.( 

מתי הר סיני היה נחשב כארץ ישראל?

ע"פ מה קבעו המקובלים ששנת ה' אלפים ת"ח היתה זמן מסוגל לביאת המשיח?
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טעמים לספירת העומר
"מצוות עשה לספור שבע שבתות תמימות מיום הבאת העומר, שנאמר 
)ויקרא כ"ג, ט"ו(: "וספרתם לכם ממחרת השבת... שבע שבתות תמימות" 

)רמב"ם הלכות תמידין ומוספין פרק ז הלכה כב(. 
מנחת העומר

במוצאי יו"ט ראשון של פסח, קוצרים את העומר ומקריבים ממנו למחרת 
את מנחת העומר, והיא באה מתבואה חדשה של שעורים. כעבור חמישים 

יום מקריבים את שתי הלחם הבאים מתבואה חדשה של חיטים. 
]הקרבת עומר השעורים מתירה אכילת חדש במדינה כולה בין מהחיטים 
ובין מהשעורים, ובמקדש לא הותר להקריב מהחדש עד הקרבת שתי הלחם 

בשבועות[. 
מצות ספירת העומר, היא בימים שבין הקרבת העומר מן השעורה, להבאת 

שתי הלחם מן החיטה. 
שרשי המצווה 

לפי שכל עיקר של ישראל אינו אלא התורה, ומפני התורה שמים וארץ 
נבראו, כדכתיב )ירמיהו ל"ג, כ'(: "אם לא בריתי יומם ולילה חוקות שמים 
וארץ לא שמתי", ויציאת מצרים היתה עבור קבלת התורה, כדכתיב )שמות 

ג', י"ב(: "בצאתכם ממצרים תעבדון 
את האלוקים על ההר הזה", וזהו עיקר 

הגאולה של ישראל. 
ולכן נצטוינו לספור ממחרת יו"ט של 
פסח עד יום מתן תורה, להראות בנפשנו 
את הרצון שלנו, מתי יגיע היום הזה, 
כי ליום זה אנו כל כך מחכים ומצפים 

)חינוך מצווה שו(. 
טעם המצווה 

לפי שהעולם שרוי בצער מפסח ועד 
שבועות, על התבואה ועל האילנות 
כדאיתא בר"ה )ט"ז, א(: "אמר ר"י 
משום רבי עקיבא מפני מה אמרה תורה 
הביאו עומר בפסח, כדי שתתברך לכם 
תבואה שבשדות, ומפני מה אמרה תורה 
הביאו שתי הלחם בעצרת, כדי שיתברכו 
לכם פירות האילן, ומפני מה אמרה 
תורה נסכו מים בחג, כדי שיתברכו 

לכם גשמי שנה".
לפיכך ציוה הקב"ה לספור בימים אלו, כדי שנזכור צער העולם, ולשוב 
אליו בלבב שלם, ולהתחנן לפניו לרחם עלינו ועל הבריות ועל הארץ, שתהיינה 
התבואות כתיקונן, שהן סיבת חיינו, שאם אין קמח אין תורה )אבודרהם 

ספירת העומר(. 
טעם אחר: לפי שימים אלו הם ימי מלאכת השדה, והיו מפוזרים כל אחד 
בגורנו, ולכן ציווה למנות כדי שלא ישכחו מחמת עבודתם זמן עלייתם לרגל 

)אבודרהם ספירת העומר(. 
טעם אחר: זכר לעומר שהביאו בבית המקדש. ובהגדה מביא מדרש, שבשעה 
שאמר להם משה )שמות ג', י"ב(: "תעבדון את האלוקים על ההר הזה", 
אמרו לו ישראל- 'מתי נעבוד?' אמר להם משה: 'לסוף חמישים יום'. והיו 
מונים וסופרים כל אחד לעצמו, ומכאן קבעו חז"ל, כיון שאין לנו קרבן ולא 
עומר, אנו סופרים בשביל שמחת התורה כמו שמנו ישראל )ר"ן סוף פסחים(. 

טעם אחר: משל לאדם שהיה בבית האסורים, וצעק למלך להתירו, וקבע 
לו זמן להתירו ולתת לו את בתו לאשה, והולך ומונה וסופר עד בא הזמן, כך 
עשו ישראל בצאתם ממצרים ]שהוא בית האסורים[ עד מתן תורה ]שהיא 

כבת של המלך[ )אבודרהם ספירת העומר בשם המדרש(. 
טעם אחר: לפי שארץ ישראל היא ארבע מאות פרסה על ארבע מאות פרסה, 
וירושלים בטבורה, הרי שתי מאות לכל צד, ובעשרים יום ילך אדם לביתו, 
כי מהלך אדם בינוני עשר פרסאות ליום, ובעשרים יום יחזור לירושלים לרגל 
חג השבועות, הרי ארבעים יום, ושבע שבתות הרי מ"ז יום, נשארו עוד שני 
ימים להתעכב בביתו, לכך ציווה הקב"ה למנות, שלא ישכח שלא יתעכב 

בביתו יותר משני ימים )מנהגי מהר"י טירנא, בין פסח לשבועות(. 
טעם אחר: לפי שהקדמונים עבדו לשבעה כוכבי הלכת, ולכל אחד מהם 
יש שבע ממשלות, שהן יחד מ"ט, לכן ציותה התורה לספור מ"ט יום, וניתנה 
תורה ביום החמישים, כדי שנדע שלא לעבוד להם, ולכן בשעת מתן תורה 
הקב"ה קרע שבעה רקיעים ופתח שבע ארצות, כדי שנדע שאין אלוהים 
214 הובא בא"ר  זולתו )צידה לדרך מועדים כלל רביעי פרק ראשון עמוד 

סוס"ק ח(.
חיוב דאורייתא או דרבנן 

בזמן שבית המקדש היה קיים, היתה 
מצות ספירת העומר לפי כל הדעות מן 

התורה. 
בזמן הזה נחלקו הפוסקים האם חיוב 
הספירה מדאורייתא או מדרבנן, ונפק"מ 
בספק אם ספר, שאם הוי ספק דאורייתא 
הולכים לחומרא, ואם אינו אלא דרבנן 
הולכים לקולא, וכן נפק"מ לענין מי 
יכול להוציא מי  שחייב מדרבנן אם 

שחייב מהתורה. 
יש אומרים שהוי מדרבנן, והטעם: לפי 
שאין קרבן העומר קרב בזמן הזה, וחיוב 
התורה הוא לספור מקרבן העומר עד 
קרבן של שתי הלחם, ועכשיו לא שייך 
כן )ר"ן שלהי פסחים(, וכן כתב במשנ"ב 
)תפט ס"ק יד(, דהוי רק מדרבנן זכר 

לעומר שהביאו בבית המקדש. 
הרמב"ם )הלכות תמידין ומוספין פרק ז הלכה כד( כתב, שגם בזמן הזה 
הוי מצווה מדאורייתא, וז"ל: "מצות עשה לספור שבע שבועות תמימות, 
מיום הבאת העומר ומצוה זו על כל איש מישראל בכל מקום ובכל זמן" וכו', 
והטעם שהוי מדאורייתא, אע"פ שאין היום קרבן, דסבירא ליה שעיקר הספירה 
היא עבור מתן תורה כדברי המדרש, שבשעה שאמר להם משה: "תעבדון 
את האלוקים על ההר הזה" אמרו לו ישראל 'מתי נעבוד?' אמר להם משה 
'בעוד נ' ימים'. והיו מונים וסופרים כל אחד, אלא שהקב"ה ציוה להביא 
קרבנות בתחילה וסוף, עומר שעורים בתחילה ובסוף חיטים, כדי להורות לנו 
שבלי תורה כבהמות נדמו, שמאכל בהמה הוא שעורים. ועיקר הספירה היא 

על מתן תורה ושייך גם בזמן הזה )ערה"ש תפט ד(. 
יש שרוצים להוכיח לשיטת הרמב"ם דהווי מדאורייתא, מהא שהקפידו 
בספירה על תמימות גם היום, מוכח דהוי דאורייתא, ויש לדחות שתיקנו 

רבנן כעין דאורייתא ולכן בעי תמימות. 

זמן  לו  וקבע  להתירו,  למלך  וצעק  האסורים,  בבית  שהיה  לאדם  "משל 
להתירו ולתת לו את בתו לאשה, והולך ומונה וסופר עד בא הזמן"...

הרה''ג רבי יהודה לב שליט"א
בעמח''ס ''לב המועדים'' 

לב המועדים
הלכות טעמים ומנהגים
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עמידה בזמן הקרבת קרבנות • עמידה בתפילת שמונה עשרה, הלל וקריאת התורה • עמידה בשעת מסירת עדות • מצוות 
הנעשות בעמידה

מסכת זבחים דף י"ט:
דנו הפוסקים במצוות שדינן בעמידה, האם כשנשען על שולחן או סטנדר 
נחשב עומד או יושב. וכן האם יש חלוק בין מי שנשען על סטנדר באופן 

שאם ינטל יפול, או שנשען מעט וגם אם ינטל הסטנדר לא יפול.
להשען בשעת קדוש ידים ורגלים

הבה ונלמד בסוגייתנו דף יט: נחלקו התנאים בצורת קדוש ידים ורגלים, 
ומסקנת הגמרא שלדעת רבנן, כיון שצריך לעשותה בעמידה אסור להשען 
כשמקדש ידיו ורגליו, ודעת רבי יוסי שגם כשנשען נחשב עומד, וכתבו התוס' 
שכיון שהלכה כרבנן אסור להשען כשקורא בתורה, כיון שלשיטתם אינו 
נחשב עומד, והוסיפו בשם הירושלמי שאסור לסמוך כיון שהתורה ניתנה 

באימה ויראה לכן צריך לנהוג בה באימה.
עמידה בתפלה

כתב השולחן ערוך או"ח )סי' צ"ד ס"ח(: "יש 
ליזהר שלא לסמוך עצמו לעמוד או לחברו 
בשעת התפילה, וכתב המשנ"ב שיש חלוק בין 
שני הטעמים שהובאו לעיל, שלפי הטעם 
שסמיכה נחשבת ישיבה, א"כ רק אם נשען 
באופן שאם ינטל הדבר יפול - בזה אסור, אבל 
אם נשען מעט אין איסור, אך לפי הצד שצריך 
להיות בשמונה עשרה באימה, אסור להישען 
קצת, ובמקום הדחק יש להקל כטעם הראשון.

עמידה בפני ספר תורה
עוד כתב המשנ"ב שם, שכן יש להקפיד בשעה שהספר תורה עובר שאסור 

לשבת, יש להמנע ג"כ מלהשען על הסטנדר וכדו'
וכן בהלכות קריאת התורה )ס"י קמ"א ס"א( כתב השו"ע, שאסור לסמוך 
עצמו לכותל או לעמוד כשעולה לתורה, ואם הוא בעל בשר או חולה וזקן 
יכול להשען, וכתב המשנ"ב שיזהר שלא להשען עד כדי שהדבר יפול, ואם 

אינו יכול מותר גם לסמוך.
סמיכה בעדים ודיינים

עתה נבאר הלכות הגדת עדות: בהגדת עדות העדים צריכים לעמוד והדיינים 
צריכים לשבת. כתב הריב"ש ס"י רס"ו על דיינים שקבלו עדות, כשהדיינים 
עמדו ונשענו על העמוד, וכתב שאין לפסול את העדות מחמת עמידת הדיינים, 

כיון שאין עמידה פוסלת בדיעבד, ועוד שכיון שהיו נשענים, כל שאם ינטל 
העמוד והוא נופל לא הווי מעומד, והוכיח משיטת רבנן בסוגייתנו לגבי קדוש 
ידים ורגלים, שכשנשען אינו עמידה וכיון שאינו עמידה שפיר נחשב ישיבה 

עכ"ד.
והשו"ע הביאו בחו"מ )סי' כ"ח סכ"ו(, שאם הדיינים נשענים כשר לכתחילה, 
כיון שנחשב ישיבה, והרמ"א )בסי' יז' סוף ס"א( כתב בשם הריב"ש, שעדים 
שנשענים נחשב עמידה וכשר. ותמהו גדולי האחרונים על הרמ"א, שהרי 
מזה שהכשיר הריב"ש דיינים שנשענים, הרי שסמיכה כישיבה ואיך הביא 
הרמ"א בשמו בעדים שנשענים שנחשב עמידה? והמג"א בסי' תכ"ג בהלכות 
הלל, דחה דברי הרמ"א מכח זה, והסמ"ע בחו"מ ס"י י"ז וכ"ח כתב ליישב, 
שסמיכה אינה לגמרי עמידה ולא לגמרי ישיבה, 
לכן כאשר דנים לגבי דיינים, מקילים להחשיבו 
לישיבה, וכשדנים לגבי עדים, מקילים להחשיבו 
עמידה, אכן כתב שאם גם הדיינים נשענים 
בעמידה וגם העדים נשענים, בזה ודאי לא 
יועיל לכתחילה, שבודאי אחד מהם שלא כדין, 
שאם זה עמידה זה לא טוב בדיינים, ואם זה 

בישיבה זה לא טוב בעדים.
אכן הב"ח כתב שסמיכה נחשבת גם עמידה 
וגם ישיבה, והביא גמרא במגילה )כא.( שכתוב 
אצל משה רבינו "ואנכי עמדתי בהר" ומצד 
שני כתוב "ואשב בהר", ומתרצת הגמ' שלא 
עמד ולא ישב אלא שוחה, הרי כשסומך ניתן לקרוא לו 'עמידה' וניתן לקרוא 
לו 'ישיבה', וכן פסק הש"ך שכשר גם לעמידה וגם לישיבה, ולגבי דיין נחשב 
ישיבה ולגבי עד נחשב עמידה. והגר"א כתב שם שמעיקר הדין אינו עמידה 
ולא ישיבה, רק הריב"ש הקל בדיינים, כיון שבדיעבד כשר בעמידה, לכן 

בסמיכה שאינה ממש עמידה כשר לכתחילה.
ויש לעיין בדברי הרמ"א וב"ח וש"ך, שבדברי הריב"ש מבואר ,שהוכיח 
מסוגייתנו שאינו נחשב עמידה, א"כ משמע שהכשיר רק בדיינים ולא בעדים.

הנה למדנו מדיני הקרבנות הלכות לכמה חלקי התורה באו"ח וחו"מ.
ויהי רצון שיבנה בית המקדש במהרה בימינו ונזכה לעמוד לשרת לפני 

השי"ת.

 דנו הפוסקים במצוות שדינן בעמידה
האם כשנשען על שולחן או סטנדר נחשב עומד או יושב

 הרה"ג מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א
מורה הוראה נאות שמחה – מודיעין עילית

הלכתית  זווית 
ב'דף היומי'

4992או 077-2222-666

 מתחילים מסכת זבחים

עם הרב מאיר שפרכר

סדרת שיעורים

בהבנה בהירה ומתיקות התורה
השיעורים בעברית ובאידיש
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 העלון מופץ לזיכוי הרבים, אנא הימנעו מקריאה בשעת התפילה וקריאת התורה 

עגלת ילדים שגלגל התפרק ממנה ברחוב – האם מותר לטלטלהּ הביתה?
כלי חד פעמי שהושלך לאשפה – האם נעשה מוקצה?

מוקצה העלול להזיק – כיצד ניתן לטלטלו?
מוקצה בשברי כלים ובכלים חד פעמיים

כלי שנשבר ואין שבריו ראויים לשימוש, הרי הם מוקצה 'מחמת גופו' ואסור לטלטלם, בין אם נשברו בשבת ובין אם • 
נשברו לפני שבת. 

ם 'כלי' והם נעשים מוקצה; והיינו •  כלים חד פעמיים שמקובל להשליכם לאשפה, אשר הושלכו לאשפה – בטל מהם שֵׁ
אף אם הושלכו למֵכל האשפה הביתי, ולאו דווקא למכולה הציבורית.

איסור 'בונה' ומוקצה בחלקֵי כלים
אסור מן התורה להרכיב בשבת חלקים של כלי זה בזה, באופן המוגדר כ'תקיעה', שפירושהּ – חיבור חלקי הכלי באופן • 

המאחד אותם לגמרי, וכגון חיבור במסמר, בבורג, בדבק וכדומה.
כלי שהתפרק ממנו חלק, באופן שהכלי עדיין ראוי לשימוש, אך שימוש זה אינו נוח, אסרו חכמים לטלטל את הכלי • 

בשבת, מחשש שיטעה ויתקנוֹ בשבת ויעבור על איסור 'מכה בפטיש', או 'בונה'.
עגלת ילדים שהתפרק ממנה הגלגל – אסור לטלטלהּ בשבת. ויש אומרים שאף אם הגלגל לא התפרק אלא חיבורו אך • 

התרופף, אסור לטלטל את העגלה.

איסור 'בונה' ומוקצה בדבר המחובר לקרקע
דבר המחובר לקרקע או לבנין שהתפרק מחיבורו, הריהו מוקצה 'מחמת גופו', ואסור בטלטול, בין אם התפרק בשבת • 

ובין אם התפרק לפני שבת.
כיסוי של בור שבקרקע – אסור להניחו במקומו או להסירו ממקומו, אך אם אינו מחובר לקרקע בציר, ויש לו ידית – מותר • 

להניחו ולהסירו.
כלי שחיברוהו לקרקע בחלקו התחתון, וכיסויו אינו מחובר אליו בציר – מותר להניח עליו את הכיסוי בשבת, או להסירו • 

ש ככיסוי, או שהשתמשו בו מבעוד יום לכיסוי. מֵּ ממנו, אף כשאין לו ידית; ובלבד שהתקינוהו מבעוד יום לשַׁ

איסור מוקצה בחפצים שונים
אטבי כביסה )עבור מי שמשתמש בהם רק לתליית כביסה( – נחשבים ככלי שמלאכתו לאיסור, כיון שתליית כביסה היא • 

פעולה האסורה בשבת מדרבנן.
סוכריה שעטיפתה דבוקה בה, מותר להסיר ממנה את העטיפה כשחפץ לאכול את הסוכריה. אולם, סוכריה שעטיפתה • 

אינה דבוקה בה – מותר להסיר ממנה את עטיפתה אף שלא בשעת האכילה.
בגד שהיה רטוב בכניסת השבת במידה של 'טופח על מנת להטפיח' – נחלקו הפוסקים אם מותר לטלטלו בשבת לאחר • 

שהתייבש.

טלטול מוקצה מחשש לנזק
חפץ של מוקצה המונח באמצע הרחוב, במקום שבו מהלכים רבים, וקרוב לודאי שינזקו ממנו, וכגון זכוכית שבורה, • 

קוצים, או אבן משוננת – מותר לטלטלו על מנת לסלקו משם אף באופן הכרוך באיסור 'הוצאה' דרבנן. ובית שמצויים בו 
רבים, כגון בית כנסת – יש אומרים שאינו נחשב כמקום הילוך הרבים, ויש אומרים שאף בית פרטי שמצויים בו אנשים 

רבים, נחשב כמקום הילוך הרבים.
חפץ של מוקצה המונח בשבת במקום שעלול להזיק, והוא גדול וניכר לעין, באופן שכל העוברים במקום יראוהו ויזהרו • 

מלהנזק – אין לטלטלו בידים, אלא 'מן הצד', כגון על ידי מטאטא.
ניתן •  ליציאת דם. אולם, אם  ניתן להוציאו אלא בצורה שתגרום  מותר להוציא בשבת קוץ שנתחב בעור, אף אם לא 

להוציאו באופן שלא יגרום בוודאות להוצאת דם – יש להוציאו באופן זה.


